
 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Региональный центр экоаудита и консалтинга» 
(ООО «РЦЭК») 

 
 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

для планируемой деятельности по объекту  
 

«Строительство индивидуальных жилых домов и объектов культурно-бытового назначения 
на земельных участках 50:14:0070413:1044, 50:14:0070413:1050, 50:14:0070413:1051, 

50:14:0070413:1052, 50:14:0070413:1053, 50:14:0070413:1054, 50:14:0070413:1055, 
50:14:0070413:1056, 50:14:0070413:1057, 50:14:0070413:1058, 50:14:0070413:1059, 
50:14:0070413:1060, 50:14:0070413:1061, 50:14:0070413:1062, 50:14:0070413:1063, 
50:14:0070413:1064, 50:14:0070413:1065, 50:14:0070413:1066, 50:14:0070413:1067, 
50:14:0070413:1068, 50:14:0070413:1069, 50:14:0070413:1070, 50:14:0070413:1071, 
50:14:0070413:1072, 50:14:0070413:1073, 50:14:0070413:1074, 50:14:0070413:1075, 
50:14:0070413:1076, 50:14:0070413:1077, 50:14:0070413:1078, 50:14:0070413:1079, 
50:14:0070413:1080, 50:14:0070413:1081, 50:14:0070413:1082, 50:14:0070413:1083, 
50:14:0070413:1084, 50:14:0070413:1085, 50:14:0070413:1086, 50:14:0070413:1087, 
50:14:0070413:1088, 50:14:0070413:1089, 50:14:0070413:1090, 50:14:0070413:1091, 
50:14:0070413:1092, 50:14:0070413:1093, 50:14:0070413:1094, 50:14:0070413:1095, 
50:14:0070413:1096, 50:14:0070413:1097, 50:14:0070413:1098, 50:14:0070413:1099, 
50:14:0070413:1100, 50:14:0070413:1101, 50:14:0070413:1102, 50:14:0070413:1103, 
50:14:0070413:1104, 50:14:0070413:1105, 50:14:0070413:1106, 50:14:0070413:1107, 
50:14:0070413:1108, 50:14:0070413:1109, 50:14:0070413:1110, 50:14:0070413:1111, 
50:14:0070413:1112, 50:14:0070413:1113, 50:14:0070413:1114, 50:14:0070413:1115, 
50:14:0070413:1116, 50:14:0070413:1117, 50:14:0070413:1118, 50:14:0070413:1119, 
50:14:0070413:1120, 50:14:0070413:1121, 50:14:0070413:1122, 50:14:0070413:1123, 
50:14:0070413:1124, 50:14:0070413:1125, 50:14:0070413:1126, 50:14:0070413:1127, 
50:14:0070413:1128, 50:14:0070413:1129, 50:14:0070413:1130, 50:14:0070413:1131, 
50:14:0070413:1132, 50:14:0070413:1133, 50:14:0070413:1134, 50:14:0070413:1135, 
50:14:0070413:1136, 50:14:0070413:1137, 50:14:0070413:1138, 50:14:0070413:1139, 
50:14:0070413:1140, 50:14:0070413:1141, 50:14:0070413:1142, 50:14:0070413:1143, 
50:14:0070413:1144, 50:14:0070413:1145, 50:14:0070413:1146, 50:14:0070413:1147, 
50:14:0070413:1148, 50:14:0070413:1149, 50:14:0070413:1150, 50:14:0070413:1151, 
50:14:0070413:1152, 50:14:0070413:1153, 50:14:0070413:1154, 50:14:0070413:110, 

50:14:0070413:111, 50:14:0070413:138, 50:14:0070413:675» 
 

Книга 2 (Текстовые приложения 1-10) 
 

Директор по развитию  
ООО «РЦЭК»                                                                              /Макеева Е. В./ 

 
 

 
Москва, 2024 г. 



ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА 

Наименование Общество с ограниченной ответственностью 
«Региональный центр экоаудита и консалтинга» 

ИНН 2536159533
ОГРН 1052503108899 
Тел/факс 8(423) 243-41-13, 230-26-23 
Директор по развитию Макеева Евгения Викторовна 

Список исполнителей 

Инженер-проектировщик 1 категории Миловец В.М.

Инженер-проектировщик 1 категории Балахнин И.А. 



2 

Приложение 1 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

1.1 Работа строительной техники и машин 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5365329 0,841884 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0871494 0,2991784 
328 Углерод (Сажа) 0,0750556 0,2576376 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0546928 0,187583 
337 Углерод оксид 0,4476517 1,530556 

2732 Керосин 0,12801 0,438827 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней – . 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.)

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 120 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.)

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 120 + 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.)

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 120 +



3 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 120 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гладкими 
вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 120 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 120 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 



4 
 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,45 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 
Керосин 0,71 0,49 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·120·3,5·60+1,3·5,176·1·120·3,2·60+1,016·1·120·1,3·60)·10-6 = 0,2949765 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·120·3,5·60+1,3·0,841·1·120·3,2·60+0,165·1·120·1,3·60)·10-6 = 0,0479272 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·120·3,5·60+1,3·0,72·1·120·3,2·60+0,17·1·120·1,3·60)·10-6 = 0,0413006 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·120·3,5·60+1,3·0,51·1·120·3,2·60+0,25·1·120·1,3·60)·10-6 = 0,0304675 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·120·3,5·60+1,3·3,37·1·120·3,2·60+6,31·1·120·1,3·60)·10-6 = 0,244924 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·120·3,5·60+1,3·1,14·1·120·3,2·60+0,79·1·120·1,3·60)·10-6 = 0,0702677 т/год. 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 



5 
 

M301 = (3,208·2·120·3,5·60+1,3·3,208·2·120·3,2·60+0,624·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,3655365 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·120·3,5·60+1,3·0,521·2·120·3,2·60+0,1014·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0593666 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·2·120·3,5·60+1,3·0,45·2·120·3,2·60+0,1·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0515088 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·2·120·3,5·60+1,3·0,31·2·120·3,2·60+0,16·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0371894 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·2·120·3,5·60+1,3·2,09·2·120·3,2·60+3,91·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,3037306 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·2·120·3,5·60+1,3·0,71·2·120·3,2·60+0,49·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0874886 т/год. 

Экскаватор 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·120·3,5·60+1,3·3,208·2·120·3,2·60+0,624·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,3655365 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·120·3,5·60+1,3·0,521·2·120·3,2·60+0,1014·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0593666 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·2·120·3,5·60+1,3·0,45·2·120·3,2·60+0,1·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0515088 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·2·120·3,5·60+1,3·0,31·2·120·3,2·60+0,16·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0371894 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·2·120·3,5·60+1,3·2,09·2·120·3,2·60+3,91·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,3037306 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·2·120·3,5·60+1,3·0,71·2·120·3,2·60+0,49·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0874886 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·120·3,5·60+1,3·3,208·2·120·3,2·60+0,624·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,3655365 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·120·3,5·60+1,3·0,521·2·120·3,2·60+0,1014·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0593666 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·2·120·3,5·60+1,3·0,45·2·120·3,2·60+0,1·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0515088 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·2·120·3,5·60+1,3·0,31·2·120·3,2·60+0,16·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0371894 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·2·120·3,5·60+1,3·2,09·2·120·3,2·60+3,91·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,3037306 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·2·120·3,5·60+1,3·0,71·2·120·3,2·60+0,49·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0874886 т/год. 

Вибрационный каток с гладкими вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·120·3,5·60+1,3·1,976·2·120·3,2·60+0,384·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,225149 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·120·3,5·60+1,3·0,321·2·120·3,2·60+0,0624·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0365757 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·2·120·3,5·60+1,3·0,27·2·120·3,2·60+0,06·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0309053 т/год; 



6 
 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 
M330 = (0,19·2·120·3,5·60+1,3·0,19·2·120·3,2·60+0,097·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0227736 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·2·120·3,5·60+1,3·1,29·2·120·3,2·60+2,4·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,18722 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·2·120·3,5·60+1,3·0,43·2·120·3,2·60+0,3·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0530467 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·120·3,5·60+1,3·1,976·2·120·3,2·60+0,384·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,225149 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·120·3,5·60+1,3·0,321·2·120·3,2·60+0,0624·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0365757 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·2·120·3,5·60+1,3·0,27·2·120·3,2·60+0,06·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0309053 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 
M330 = (0,19·2·120·3,5·60+1,3·0,19·2·120·3,2·60+0,097·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0227736 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·2·120·3,5·60+1,3·1,29·2·120·3,2·60+2,4·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,18722 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·2·120·3,5·60+1,3·0,43·2·120·3,2·60+0,3·2·120·1,3·60)·10-6 = 0,0530467 т/год. 

 1.2 Передвижение строительной техники и машин 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0205033 0,0533741 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0033318 0,0086743 
328 Углерод (Сажа) 0,0014081 0,0035962 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0046866 0,0121924 
337 Углерод оксид 0,0559944 0,1317844 

2732 Керосин 0,0203792 0,0514292 



7 
 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,575 км, при выезде – 0,575 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней 
для расчётного периода: теплого – 214, переходного – 92, холодного – 59. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 



8 
 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 



9 
 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,176 0,264 0,264 1,76 1,76 1,76 0,16 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0286 0,0429 0,0429 0,286 0,286 0,286 0,026 1 
Углерод (Сажа) 0,008 0,0144 0,016 0,13 0,18 0,2 0,008 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,065 0,0702 0,078 0,34 0,387 0,43 0,065 0,95 
Углерод оксид 0,58 0,783 0,87 2,9 3,15 3,5 0,36 0,9 
Керосин 0,25 0,27 0,3 0,5 0,54 0,6 0,18 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 6,018 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 4,034 г; 

MТ
301 = (6,018 + 4,034) · 214 · 9 · 10-6 = 0,0193602 т/год; 

GТ
301 = (6,018 · 1 + 4,034 · 1) / 3600 = 0,0027922 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 8,498 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 4,034 г; 



10 
 

MП
301 = (8,498 + 4,034) · 92 · 9 · 10-6 = 0,0103765 т/год; 

GП
301 = (8,498 · 1 + 4,034 · 1) / 3600 = 0,0034811 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 12,962 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 4,034 г; 

MХ
301 = (12,962 + 4,034) · 59 · 9 · 10-6 = 0,0090249 т/год; 

GХ
301 = (12,962 · 1 + 4,034 · 1) / 3600 = 0,0047211 г/с; 

M = 0,0193602+0,0103765+0,0090249 = 0,0387615 т/год; 
G = max{0,0027922; 0,0034811; 0,0047211} = 0,0047211 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,977925 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,655525 г; 

MТ
304 = (0,977925 + 0,655525) · 214 · 9 · 10-6 = 0,003146 т/год; 

GТ
304 = (0,977925 · 1 + 0,655525 · 1) / 3600 = 0,0004537 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 1,381525 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,655525 г; 

MП
304 = (1,381525 + 0,655525) · 92 · 9 · 10-6 = 0,0016867 т/год; 

GП
304 = (1,381525 · 1 + 0,655525 · 1) / 3600 = 0,0005658 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 2,107525 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,655525 г; 

MХ
304 = (2,107525 + 0,655525) · 59 · 9 · 10-6 = 0,0014672 т/год; 

GХ
304 = (2,107525 · 1 + 0,655525 · 1) / 3600 = 0,0007675 г/с; 

M = 0,003146+0,0016867+0,0014672 = 0,0062999 т/год; 
G = max{0,0004537; 0,0005658; 0,0007675} = 0,0007675 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,3795 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,2875 г; 

MТ
328 = (0,3795 + 0,2875) · 214 · 9 · 10-6 = 0,0012846 т/год; 

GТ
328 = (0,3795 · 1 + 0,2875 · 1) / 3600 = 0,0001853 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,596275 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,2875 г; 

MП
328 = (0,596275 + 0,2875) · 92 · 9 · 10-6 = 0,0007318 т/год; 

GП
328 = (0,596275 · 1 + 0,2875 · 1) / 3600 = 0,0002455 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,92575 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,2875 г; 

MХ
328 = (0,92575 + 0,2875) · 59 · 9 · 10-6 = 0,0006442 т/год; 

GХ
328 = (0,92575 · 1 + 0,2875 · 1) / 3600 = 0,000337 г/с; 

M = 0,0012846+0,0007318+0,0006442 = 0,0026606 т/год; 
G = max{0,0001853; 0,0002455; 0,000337} = 0,000337 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 1,40475 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 0,95675 г; 



11 
 

MТ
330 = (1,40475 + 0,95675) · 214 · 9 · 10-6 = 0,0045482 т/год; 

GТ
330 = (1,40475 · 1 + 0,95675 · 1) / 3600 = 0,000656 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,575 + 0,112 · 5 = 1,72865 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 0,95675 г; 

MП
330 = (1,72865 + 0,95675) · 92 · 9 · 10-6 = 0,0022235 т/год; 

GП
330 = (1,72865 · 1 + 0,95675 · 1) / 3600 = 0,0007459 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,575 + 0,112 · 5 = 2,6625 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 0,95675 г; 

MХ
330 = (2,6625 + 0,95675) · 59 · 9 · 10-6 = 0,0019218 т/год; 

GХ
330 = (2,6625 · 1 + 0,95675 · 1) / 3600 = 0,0010053 г/с; 

M = 0,0045482+0,0022235+0,0019218 = 0,0086936 т/год; 
G = max{0,000656; 0,0007459; 0,0010053} = 0,0010053 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 15,2 г; 

MТ
2 = 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 8,6 г; 

MТ
337 = (15,2 + 8,6) · 214 · 9 · 10-6 = 0,0458388 т/год; 

GТ
337 = (15,2 · 1 + 8,6 · 1) / 3600 = 0,0066111 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,575 + 1,03 · 5 = 22,376 г; 

MП
2 = 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 8,6 г; 

MП
337 = (22,376 + 8,6) · 92 · 9 · 10-6 = 0,0256481 т/год; 

GП
337 = (22,376 · 1 + 8,6 · 1) / 3600 = 0,0086044 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,575 + 1,03 · 5 = 39,29 г; 

MХ
2 = 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 8,6 г; 

MХ
337 = (39,29 + 8,6) · 59 · 9 · 10-6 = 0,0254296 т/год; 

GХ
337 = (39,29 · 1 + 8,6 · 1) / 3600 = 0,0133028 г/с; 

M = 0,0458388+0,0256481+0,0254296 = 0,0969165 т/год; 
G = max{0,0066111; 0,0086044; 0,0133028} = 0,0133028 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 6,51 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 3,31 г; 

MТ
2732 = (6,51 + 3,31) · 214 · 9 · 10-6 = 0,0189133 т/год; 

GТ
2732 = (6,51 · 1 + 3,31 · 1) / 3600 = 0,0027278 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,575 + 0,57 · 5 = 8,5515 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 3,31 г; 

MП
2732 = (8,5515 + 3,31) · 92 · 9 · 10-6 = 0,0098213 т/год; 

GП
2732 = (8,5515 · 1 + 3,31 · 1) / 3600 = 0,0032949 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,575 + 0,57 · 5 = 14,945 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 3,31 г; 

MХ
2732 = (14,945 + 3,31) · 59 · 9 · 10-6 = 0,0096934 т/год; 

GХ
2732 = (14,945 · 1 + 3,31 · 1) / 3600 = 0,0050708 г/с; 



12 
 

M = 0,0189133+0,0098213+0,0096934 = 0,038428 т/год; 
G = max{0,0027278; 0,0032949; 0,0050708} = 0,0050708 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 5,036 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 3,404 г; 

MТ
301 = (5,036 + 3,404) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0018062 т/год; 

GТ
301 = (5,036 · 1 + 3,404 · 1) / 3600 = 0,0023444 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 7,1 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 3,404 г; 

MП
301 = (7,1 + 3,404) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0009664 т/год; 

GП
301 = (7,1 · 1 + 3,404 · 1) / 3600 = 0,0029178 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 10,796 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 3,404 г; 

MХ
301 = (10,796 + 3,404) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0008378 т/год; 

GХ
301 = (10,796 · 1 + 3,404 · 1) / 3600 = 0,0039444 г/с; 

M = 0,0018062+0,0009664+0,0008378 = 0,0036103 т/год; 
G = max{0,0023444; 0,0029178; 0,0039444} = 0,0039444 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,81835 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,55315 г; 

MТ
304 = (0,81835 + 0,55315) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002935 т/год; 

GТ
304 = (0,81835 · 1 + 0,55315 · 1) / 3600 = 0,000381 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 1,15315 г; 

MП
2 = 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,55315 г; 

MП
304 = (1,15315 + 0,55315) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000157 т/год; 

GП
304 = (1,15315 · 1 + 0,55315 · 1) / 3600 = 0,000474 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 1,75315 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,55315 г; 

MХ
304 = (1,75315 + 0,55315) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0001361 т/год; 

GХ
304 = (1,75315 · 1 + 0,55315 · 1) / 3600 = 0,0006406 г/с; 

M = 0,0002935+0,000157+0,0001361 = 0,0005866 т/год; 
G = max{0,000381; 0,000474; 0,0006406} = 0,0006406 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,286 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,21 г; 

MТ
328 = (0,286 + 0,21) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001061 т/год; 

GТ
328 = (0,286 · 1 + 0,21 · 1) / 3600 = 0,0001378 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,45545 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,21 г; 

MП
328 = (0,45545 + 0,21) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0000612 т/год; 



13 
 

GП
328 = (0,45545 · 1 + 0,21 · 1) / 3600 = 0,0001848 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,7235 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,21 г; 

MХ
328 = (0,7235 + 0,21) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000551 т/год; 

GХ
328 = (0,7235 · 1 + 0,21 · 1) / 3600 = 0,0002593 г/с; 

M = 0,0001061+0,0000612+0,0000551 = 0,0002224 т/год; 
G = max{0,0001378; 0,0001848; 0,0002593} = 0,0002593 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 1,173125 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 0,773125 г; 

MТ
330 = (1,173125 + 0,773125) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004165 т/год; 

GТ
330 = (1,173125 · 1 + 0,773125 · 1) / 3600 = 0,0005406 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,575 + 0,1 · 5 = 1,453325 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 0,773125 г; 

MП
330 = (1,453325 + 0,773125) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0002048 т/год; 

GП
330 = (1,453325 · 1 + 0,773125 · 1) / 3600 = 0,0006185 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,575 + 0,1 · 5 = 2,27925 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 0,773125 г; 

MХ
330 = (2,27925 + 0,773125) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0001801 т/год; 

GХ
330 = (2,27925 · 1 + 0,773125 · 1) / 3600 = 0,0008479 г/с; 

M = 0,0004165+0,0002048+0,0001801 = 0,0008014 т/год; 
G = max{0,0005406; 0,0006185; 0,0008479} = 0,0008479 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 12,3775 г; 

MТ
2 = 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 7,0175 г; 

MТ
337 = (12,3775 + 7,0175) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0041505 т/год; 

GТ
337 = (12,3775 · 1 + 7,0175 · 1) / 3600 = 0,0053875 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,575 + 0,84 · 5 = 18,05325 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 7,0175 г; 

MП
337 = (18,05325 + 7,0175) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0023065 т/год; 

GП
337 = (18,05325 · 1 + 7,0175 · 1) / 3600 = 0,0069641 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 31,5925 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 7,0175 г; 

MХ
337 = (31,5925 + 7,0175) · 59 · 1 · 10-6 = 0,002278 т/год; 

GХ
337 = (31,5925 · 1 + 7,0175 · 1) / 3600 = 0,010725 г/с; 

M = 0,0041505+0,0023065+0,002278 = 0,008735 т/год; 
G = max{0,0053875; 0,0069641; 0,010725} = 0,010725 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 4,8625 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 2,5025 г; 

MТ
2732 = (4,8625 + 2,5025) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0015761 т/год; 



14 
 

GТ
2732 = (4,8625 · 1 + 2,5025 · 1) / 3600 = 0,0020458 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,575 + 0,42 · 5 = 6,348 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 2,5025 г; 

MП
2732 = (6,348 + 2,5025) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0008142 т/год; 

GП
2732 = (6,348 · 1 + 2,5025 · 1) / 3600 = 0,0024585 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,575 + 0,42 · 5 = 11,08 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 2,5025 г; 

MХ
2732 = (11,08 + 2,5025) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0008014 т/год; 

GХ
2732 = (11,08 · 1 + 2,5025 · 1) / 3600 = 0,0037729 г/с; 

M = 0,0015761+0,0008142+0,0008014 = 0,0031917 т/год; 
G = max{0,0020458; 0,0024585; 0,0037729} = 0,0037729 г/с. 

Бортовой автомобиль 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 5,036 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 3,404 г; 

MТ
301 = (5,036 + 3,404) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0018062 т/год; 

GТ
301 = (5,036 · 1 + 3,404 · 1) / 3600 = 0,0023444 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 7,1 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 3,404 г; 

MП
301 = (7,1 + 3,404) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0009664 т/год; 

GП
301 = (7,1 · 1 + 3,404 · 1) / 3600 = 0,0029178 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 10,796 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,575 + 0,368 · 5 = 3,404 г; 

MХ
301 = (10,796 + 3,404) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0008378 т/год; 

GХ
301 = (10,796 · 1 + 3,404 · 1) / 3600 = 0,0039444 г/с; 

M = 0,0018062+0,0009664+0,0008378 = 0,0036103 т/год; 
G = max{0,0023444; 0,0029178; 0,0039444} = 0,0039444 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,81835 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,55315 г; 

MТ
304 = (0,81835 + 0,55315) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002935 т/год; 

GТ
304 = (0,81835 · 1 + 0,55315 · 1) / 3600 = 0,000381 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 1,15315 г; 

MП
2 = 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,55315 г; 

MП
304 = (1,15315 + 0,55315) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000157 т/год; 

GП
304 = (1,15315 · 1 + 0,55315 · 1) / 3600 = 0,000474 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 1,75315 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,575 + 0,0598 · 5 = 0,55315 г; 

MХ
304 = (1,75315 + 0,55315) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0001361 т/год; 

GХ
304 = (1,75315 · 1 + 0,55315 · 1) / 3600 = 0,0006406 г/с; 



15 
 

M = 0,0002935+0,000157+0,0001361 = 0,0005866 т/год; 
G = max{0,000381; 0,000474; 0,0006406} = 0,0006406 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,286 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,21 г; 

MТ
328 = (0,286 + 0,21) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001061 т/год; 

GТ
328 = (0,286 · 1 + 0,21 · 1) / 3600 = 0,0001378 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,45545 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,21 г; 

MП
328 = (0,45545 + 0,21) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0000612 т/год; 

GП
328 = (0,45545 · 1 + 0,21 · 1) / 3600 = 0,0001848 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,7235 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,575 + 0,019 · 5 = 0,21 г; 

MХ
328 = (0,7235 + 0,21) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000551 т/год; 

GХ
328 = (0,7235 · 1 + 0,21 · 1) / 3600 = 0,0002593 г/с; 

M = 0,0001061+0,0000612+0,0000551 = 0,0002224 т/год; 
G = max{0,0001378; 0,0001848; 0,0002593} = 0,0002593 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 1,173125 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 0,773125 г; 

MТ
330 = (1,173125 + 0,773125) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004165 т/год; 

GТ
330 = (1,173125 · 1 + 0,773125 · 1) / 3600 = 0,0005406 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,575 + 0,1 · 5 = 1,453325 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 0,773125 г; 

MП
330 = (1,453325 + 0,773125) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0002048 т/год; 

GП
330 = (1,453325 · 1 + 0,773125 · 1) / 3600 = 0,0006185 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,575 + 0,1 · 5 = 2,27925 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,575 + 0,1 · 5 = 0,773125 г; 

MХ
330 = (2,27925 + 0,773125) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0001801 т/год; 

GХ
330 = (2,27925 · 1 + 0,773125 · 1) / 3600 = 0,0008479 г/с; 

M = 0,0004165+0,0002048+0,0001801 = 0,0008014 т/год; 
G = max{0,0005406; 0,0006185; 0,0008479} = 0,0008479 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 12,3775 г; 

MТ
2 = 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 7,0175 г; 

MТ
337 = (12,3775 + 7,0175) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0041505 т/год; 

GТ
337 = (12,3775 · 1 + 7,0175 · 1) / 3600 = 0,0053875 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,575 + 0,84 · 5 = 18,05325 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 7,0175 г; 

MП
337 = (18,05325 + 7,0175) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0023065 т/год; 

GП
337 = (18,05325 · 1 + 7,0175 · 1) / 3600 = 0,0069641 г/с; 



16 
 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 31,5925 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,575 + 0,84 · 5 = 7,0175 г; 

MХ
337 = (31,5925 + 7,0175) · 59 · 1 · 10-6 = 0,002278 т/год; 

GХ
337 = (31,5925 · 1 + 7,0175 · 1) / 3600 = 0,010725 г/с; 

M = 0,0041505+0,0023065+0,002278 = 0,008735 т/год; 
G = max{0,0053875; 0,0069641; 0,010725} = 0,010725 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 4,8625 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 2,5025 г; 

MТ
2732 = (4,8625 + 2,5025) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0015761 т/год; 

GТ
2732 = (4,8625 · 1 + 2,5025 · 1) / 3600 = 0,0020458 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,575 + 0,42 · 5 = 6,348 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 2,5025 г; 

MП
2732 = (6,348 + 2,5025) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0008142 т/год; 

GП
2732 = (6,348 · 1 + 2,5025 · 1) / 3600 = 0,0024585 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,575 + 0,42 · 5 = 11,08 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,575 + 0,42 · 5 = 2,5025 г; 

MХ
2732 = (11,08 + 2,5025) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0008014 т/год; 

GХ
2732 = (11,08 · 1 + 2,5025 · 1) / 3600 = 0,0037729 г/с; 

M = 0,0015761+0,0008142+0,0008014 = 0,0031917 т/год; 
G = max{0,0020458; 0,0024585; 0,0037729} = 0,0037729 г/с. 

Автомобильный кран 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 6,018 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 4,034 г; 

MТ
301 = (6,018 + 4,034) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0021511 т/год; 

GТ
301 = (6,018 · 1 + 4,034 · 1) / 3600 = 0,0027922 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 8,498 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 4,034 г; 

MП
301 = (8,498 + 4,034) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0011529 т/год; 

GП
301 = (8,498 · 1 + 4,034 · 1) / 3600 = 0,0034811 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 12,962 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,575 + 0,448 · 5 = 4,034 г; 

MХ
301 = (12,962 + 4,034) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0010028 т/год; 

GХ
301 = (12,962 · 1 + 4,034 · 1) / 3600 = 0,0047211 г/с; 

M = 0,0021511+0,0011529+0,0010028 = 0,0043068 т/год; 
G = max{0,0027922; 0,0034811; 0,0047211} = 0,0047211 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,977925 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,655525 г; 

MТ
304 = (0,977925 + 0,655525) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003496 т/год; 



17 
 

GТ
304 = (0,977925 · 1 + 0,655525 · 1) / 3600 = 0,0004537 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 1,381525 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,655525 г; 

MП
304 = (1,381525 + 0,655525) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0001874 т/год; 

GП
304 = (1,381525 · 1 + 0,655525 · 1) / 3600 = 0,0005658 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 2,107525 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,575 + 0,0728 · 5 = 0,655525 г; 

MХ
304 = (2,107525 + 0,655525) · 59 · 1 · 10-6 = 0,000163 т/год; 

GХ
304 = (2,107525 · 1 + 0,655525 · 1) / 3600 = 0,0007675 г/с; 

M = 0,0003496+0,0001874+0,000163 = 0,0007 т/год; 
G = max{0,0004537; 0,0005658; 0,0007675} = 0,0007675 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,3795 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,2875 г; 

MТ
328 = (0,3795 + 0,2875) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001427 т/год; 

GТ
328 = (0,3795 · 1 + 0,2875 · 1) / 3600 = 0,0001853 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,596275 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,2875 г; 

MП
328 = (0,596275 + 0,2875) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0000813 т/год; 

GП
328 = (0,596275 · 1 + 0,2875 · 1) / 3600 = 0,0002455 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,92575 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,575 + 0,023 · 5 = 0,2875 г; 

MХ
328 = (0,92575 + 0,2875) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000716 т/год; 

GХ
328 = (0,92575 · 1 + 0,2875 · 1) / 3600 = 0,000337 г/с; 

M = 0,0001427+0,0000813+0,0000716 = 0,0002956 т/год; 
G = max{0,0001853; 0,0002455; 0,000337} = 0,000337 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 1,40475 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 0,95675 г; 

MТ
330 = (1,40475 + 0,95675) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005054 т/год; 

GТ
330 = (1,40475 · 1 + 0,95675 · 1) / 3600 = 0,000656 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,575 + 0,112 · 5 = 1,72865 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 0,95675 г; 

MП
330 = (1,72865 + 0,95675) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0002471 т/год; 

GП
330 = (1,72865 · 1 + 0,95675 · 1) / 3600 = 0,0007459 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,575 + 0,112 · 5 = 2,6625 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,575 + 0,112 · 5 = 0,95675 г; 

MХ
330 = (2,6625 + 0,95675) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0002135 т/год; 

GХ
330 = (2,6625 · 1 + 0,95675 · 1) / 3600 = 0,0010053 г/с; 

M = 0,0005054+0,0002471+0,0002135 = 0,000966 т/год; 



18 
 

G = max{0,000656; 0,0007459; 0,0010053} = 0,0010053 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 15,2 г; 

MТ
2 = 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 8,6 г; 

MТ
337 = (15,2 + 8,6) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0050932 т/год; 

GТ
337 = (15,2 · 1 + 8,6 · 1) / 3600 = 0,0066111 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,575 + 1,03 · 5 = 22,376 г; 

MП
2 = 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 8,6 г; 

MП
337 = (22,376 + 8,6) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0028498 т/год; 

GП
337 = (22,376 · 1 + 8,6 · 1) / 3600 = 0,0086044 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,575 + 1,03 · 5 = 39,29 г; 

MХ
2 = 6 · 0,575 + 1,03 · 5 = 8,6 г; 

MХ
337 = (39,29 + 8,6) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0028255 т/год; 

GХ
337 = (39,29 · 1 + 8,6 · 1) / 3600 = 0,0133028 г/с; 

M = 0,0050932+0,0028498+0,0028255 = 0,0107685 т/год; 
G = max{0,0066111; 0,0086044; 0,0133028} = 0,0133028 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 6,51 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 3,31 г; 

MТ
2732 = (6,51 + 3,31) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0021015 т/год; 

GТ
2732 = (6,51 · 1 + 3,31 · 1) / 3600 = 0,0027278 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,575 + 0,57 · 5 = 8,5515 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 3,31 г; 

MП
2732 = (8,5515 + 3,31) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0010913 т/год; 

GП
2732 = (8,5515 · 1 + 3,31 · 1) / 3600 = 0,0032949 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,575 + 0,57 · 5 = 14,945 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,575 + 0,57 · 5 = 3,31 г; 

MХ
2732 = (14,945 + 3,31) · 59 · 1 · 10-6 = 0,001077 т/год; 

GХ
2732 = (14,945 · 1 + 3,31 · 1) / 3600 = 0,0050708 г/с; 

M = 0,0021015+0,0010913+0,001077 = 0,0042698 т/год; 
G = max{0,0027278; 0,0032949; 0,0050708} = 0,0050708 г/с. 

Топливозаправщик 

MТ
1 = 0,176 · 4 + 1,76 · 0,575 + 0,16 · 5 = 2,516 г; 

MТ
2 = 1,76 · 0,575 + 0,16 · 5 = 1,812 г; 

MТ
301 = (2,516 + 1,812) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0009262 т/год; 

GТ
301 = (2,516 · 1 + 1,812 · 1) / 3600 = 0,0012022 г/с; 

MП
1 = 0,264 · 6 + 1,76 · 0,575 + 0,16 · 5 = 3,396 г; 

MП
2 = 1,76 · 0,575 + 0,16 · 5 = 1,812 г; 

MП
301 = (3,396 + 1,812) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0004791 т/год; 

GП
301 = (3,396 · 1 + 1,812 · 1) / 3600 = 0,0014467 г/с; 



19 
 

MХ
1 = 0,264 · 12 + 1,76 · 0,575 + 0,16 · 5 = 4,98 г; 

MХ
2 = 1,76 · 0,575 + 0,16 · 5 = 1,812 г; 

MХ
301 = (4,98 + 1,812) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0004007 т/год; 

GХ
301 = (4,98 · 1 + 1,812 · 1) / 3600 = 0,0018867 г/с; 

M = 0,0009262+0,0004791+0,0004007 = 0,0018061 т/год; 
G = max{0,0012022; 0,0014467; 0,0018867} = 0,0018867 г/с. 

MТ
1 = 0,0286 · 4 + 0,286 · 0,575 + 0,026 · 5 = 0,40885 г; 

MТ
2 = 0,286 · 0,575 + 0,026 · 5 = 0,29445 г; 

MТ
304 = (0,40885 + 0,29445) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001505 т/год; 

GТ
304 = (0,40885 · 1 + 0,29445 · 1) / 3600 = 0,0001954 г/с; 

MП
1 = 0,0429 · 6 + 0,286 · 0,575 + 0,026 · 5 = 0,55185 г; 

MП
2 = 0,286 · 0,575 + 0,026 · 5 = 0,29445 г; 

MП
304 = (0,55185 + 0,29445) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0000779 т/год; 

GП
304 = (0,55185 · 1 + 0,29445 · 1) / 3600 = 0,0002351 г/с; 

MХ
1 = 0,0429 · 12 + 0,286 · 0,575 + 0,026 · 5 = 0,80925 г; 

MХ
2 = 0,286 · 0,575 + 0,026 · 5 = 0,29445 г; 

MХ
304 = (0,80925 + 0,29445) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000651 т/год; 

GХ
304 = (0,80925 · 1 + 0,29445 · 1) / 3600 = 0,0003066 г/с; 

M = 0,0001505+0,0000779+0,0000651 = 0,0002935 т/год; 
G = max{0,0001954; 0,0002351; 0,0003066} = 0,0003066 г/с. 

MТ
1 = 0,008 · 4 + 0,13 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,14675 г; 

MТ
2 = 0,13 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,11475 г; 

MТ
328 = (0,14675 + 0,11475) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000056 т/год; 

GТ
328 = (0,14675 · 1 + 0,11475 · 1) / 3600 = 0,0000726 г/с; 

MП
1 = 0,0144 · 6 + 0,18 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,2299 г; 

MП
2 = 0,13 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,11475 г; 

MП
328 = (0,2299 + 0,11475) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0000317 т/год; 

GП
328 = (0,2299 · 1 + 0,11475 · 1) / 3600 = 0,0000957 г/с; 

MХ
1 = 0,016 · 12 + 0,2 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,347 г; 

MХ
2 = 0,13 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,11475 г; 

MХ
328 = (0,347 + 0,11475) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000272 т/год; 

GХ
328 = (0,347 · 1 + 0,11475 · 1) / 3600 = 0,0001283 г/с; 

M = 0,000056+0,0000317+0,0000272 = 0,0001149 т/год; 
G = max{0,0000726; 0,0000957; 0,0001283} = 0,0001283 г/с. 

MТ
1 = 0,065 · 4 + 0,34 · 0,575 + 0,065 · 5 = 0,7805 г; 

MТ
2 = 0,34 · 0,575 + 0,065 · 5 = 0,5205 г; 

MТ
330 = (0,7805 + 0,5205) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002784 т/год; 

GТ
330 = (0,7805 · 1 + 0,5205 · 1) / 3600 = 0,0003614 г/с; 



20 
 

MП
1 = 0,0702 · 6 + 0,387 · 0,575 + 0,065 · 5 = 0,968725 г; 

MП
2 = 0,34 · 0,575 + 0,065 · 5 = 0,5205 г; 

MП
330 = (0,968725 + 0,5205) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 

GП
330 = (0,968725 · 1 + 0,5205 · 1) / 3600 = 0,0004137 г/с; 

MХ
1 = 0,078 · 12 + 0,43 · 0,575 + 0,065 · 5 = 1,50825 г; 

MХ
2 = 0,34 · 0,575 + 0,065 · 5 = 0,5205 г; 

MХ
330 = (1,50825 + 0,5205) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0001197 т/год; 

GХ
330 = (1,50825 · 1 + 0,5205 · 1) / 3600 = 0,0005635 г/с; 

M = 0,0002784+0,000137+0,0001197 = 0,0005351 т/год; 
G = max{0,0003614; 0,0004137; 0,0005635} = 0,0005635 г/с. 

MТ
1 = 0,58 · 4 + 2,9 · 0,575 + 0,36 · 5 = 5,7875 г; 

MТ
2 = 2,9 · 0,575 + 0,36 · 5 = 3,4675 г; 

MТ
337 = (5,7875 + 3,4675) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0019806 т/год; 

GТ
337 = (5,7875 · 1 + 3,4675 · 1) / 3600 = 0,0025708 г/с; 

MП
1 = 0,783 · 6 + 3,15 · 0,575 + 0,36 · 5 = 8,30925 г; 

MП
2 = 2,9 · 0,575 + 0,36 · 5 = 3,4675 г; 

MП
337 = (8,30925 + 3,4675) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0010835 т/год; 

GП
337 = (8,30925 · 1 + 3,4675 · 1) / 3600 = 0,0032713 г/с; 

MХ
1 = 0,87 · 12 + 3,5 · 0,575 + 0,36 · 5 = 14,2525 г; 

MХ
2 = 2,9 · 0,575 + 0,36 · 5 = 3,4675 г; 

MХ
337 = (14,2525 + 3,4675) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0010455 т/год; 

GХ
337 = (14,2525 · 1 + 3,4675 · 1) / 3600 = 0,0049222 г/с; 

M = 0,0019806+0,0010835+0,0010455 = 0,0041095 т/год; 
G = max{0,0025708; 0,0032713; 0,0049222} = 0,0049222 г/с. 

MТ
1 = 0,25 · 4 + 0,5 · 0,575 + 0,18 · 5 = 2,1875 г; 

MТ
2 = 0,5 · 0,575 + 0,18 · 5 = 1,1875 г; 

MТ
2732 = (2,1875 + 1,1875) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0007223 т/год; 

GТ
2732 = (2,1875 · 1 + 1,1875 · 1) / 3600 = 0,0009375 г/с; 

MП
1 = 0,27 · 6 + 0,54 · 0,575 + 0,18 · 5 = 2,8305 г; 

MП
2 = 0,5 · 0,575 + 0,18 · 5 = 1,1875 г; 

MП
2732 = (2,8305 + 1,1875) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0003697 т/год; 

GП
2732 = (2,8305 · 1 + 1,1875 · 1) / 3600 = 0,0011161 г/с; 

MХ
1 = 0,3 · 12 + 0,6 · 0,575 + 0,18 · 5 = 4,845 г; 

MХ
2 = 0,5 · 0,575 + 0,18 · 5 = 1,1875 г; 

MХ
2732 = (4,845 + 1,1875) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0003559 т/год; 

GХ
2732 = (4,845 · 1 + 1,1875 · 1) / 3600 = 0,0016757 г/с; 

M = 0,0007223+0,0003697+0,0003559 = 0,0014478 т/год; 
G = max{0,0009375; 0,0011161; 0,0016757} = 0,0016757 г/с. 



21 
 

Компрессор передвижной 

MТ
1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 0,575 + 0,096 · 5 = 1,77 г; 

MТ
2 = 1,52 · 0,575 + 0,096 · 5 = 1,354 г; 

MТ
301 = (1,77 + 1,354) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0006685 т/год; 

GТ
301 = (1,77 · 1 + 1,354 · 1) / 3600 = 0,0008678 г/с; 

MП
1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,575 + 0,096 · 5 = 2,314 г; 

MП
2 = 1,52 · 0,575 + 0,096 · 5 = 1,354 г; 

MП
301 = (2,314 + 1,354) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0003375 т/год; 

GП
301 = (2,314 · 1 + 1,354 · 1) / 3600 = 0,0010189 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 0,575 + 0,096 · 5 = 3,274 г; 

MХ
2 = 1,52 · 0,575 + 0,096 · 5 = 1,354 г; 

MХ
301 = (3,274 + 1,354) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0002731 т/год; 

GХ
301 = (3,274 · 1 + 1,354 · 1) / 3600 = 0,0012856 г/с; 

M = 0,0006685+0,0003375+0,0002731 = 0,001279 т/год; 
G = max{0,0008678; 0,0010189; 0,0012856} = 0,0012856 г/с. 

MТ
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 0,575 + 0,0156 · 5 = 0,287625 г; 

MТ
2 = 0,247 · 0,575 + 0,0156 · 5 = 0,220025 г; 

MТ
304 = (0,287625 + 0,220025) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001086 т/год; 

GТ
304 = (0,287625 · 1 + 0,220025 · 1) / 3600 = 0,000141 г/с; 

MП
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,575 + 0,0156 · 5 = 0,376025 г; 

MП
2 = 0,247 · 0,575 + 0,0156 · 5 = 0,220025 г; 

MП
304 = (0,376025 + 0,220025) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0000548 т/год; 

GП
304 = (0,376025 · 1 + 0,220025 · 1) / 3600 = 0,0001656 г/с; 

MХ
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 0,575 + 0,0156 · 5 = 0,532025 г; 

MХ
2 = 0,247 · 0,575 + 0,0156 · 5 = 0,220025 г; 

MХ
304 = (0,532025 + 0,220025) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000444 т/год; 

GХ
304 = (0,532025 · 1 + 0,220025 · 1) / 3600 = 0,0002089 г/с; 

M = 0,0001086+0,0000548+0,0000444 = 0,0002078 т/год; 
G = max{0,000141; 0,0001656; 0,0002089} = 0,0002089 г/с. 

MТ
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 0,575 + 0,005 · 5 = 0,1025 г; 

MТ
2 = 0,1 · 0,575 + 0,005 · 5 = 0,0825 г; 

MТ
328 = (0,1025 + 0,0825) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000396 т/год; 

GТ
328 = (0,1025 · 1 + 0,0825 · 1) / 3600 = 0,0000514 г/с; 

MП
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,575 + 0,005 · 5 = 0,156625 г; 

MП
2 = 0,1 · 0,575 + 0,005 · 5 = 0,0825 г; 

MП
328 = (0,156625 + 0,0825) · 92 · 1 · 10-6 = 0,000022 т/год; 

GП
328 = (0,156625 · 1 + 0,0825 · 1) / 3600 = 0,0000664 г/с; 

MХ
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 0,575 + 0,005 · 5 = 0,23125 г; 



22 
 

MХ
2 = 0,1 · 0,575 + 0,005 · 5 = 0,0825 г; 

MХ
328 = (0,23125 + 0,0825) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000185 т/год; 

GХ
328 = (0,23125 · 1 + 0,0825 · 1) / 3600 = 0,0000872 г/с; 

M = 0,0000396+0,000022+0,0000185 = 0,0000801 т/год; 
G = max{0,0000514; 0,0000664; 0,0000872} = 0,0000872 г/с. 

MТ
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 0,575 + 0,048 · 5 = 0,57575 г; 

MТ
2 = 0,25 · 0,575 + 0,048 · 5 = 0,38375 г; 

MТ
330 = (0,57575 + 0,38375) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002053 т/год; 

GТ
330 = (0,57575 · 1 + 0,38375 · 1) / 3600 = 0,0002665 г/с; 

MП
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,575 + 0,048 · 5 = 0,7151775 г; 

MП
2 = 0,25 · 0,575 + 0,048 · 5 = 0,38375 г; 

MП
330 = (0,715178 + 0,38375) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0001011 т/год; 

GП
330 = (0,715178 · 1 + 0,38375 · 1) / 3600 = 0,0003053 г/с; 

MХ
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 0,575 + 0,048 · 5 = 1,115975 г; 

MХ
2 = 0,25 · 0,575 + 0,048 · 5 = 0,38375 г; 

MХ
330 = (1,115975 + 0,38375) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0000885 т/год; 

GХ
330 = (1,115975 · 1 + 0,38375 · 1) / 3600 = 0,0004166 г/с; 

M = 0,0002053+0,0001011+0,0000885 = 0,0003949 т/год; 
G = max{0,0002665; 0,0003053; 0,0004166} = 0,0004166 г/с. 

MТ
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 0,575 + 0,22 · 5 = 3,535 г; 

MТ
2 = 1,8 · 0,575 + 0,22 · 5 = 2,135 г; 

MТ
337 = (3,535 + 2,135) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0012134 т/год; 

GТ
337 = (3,535 · 1 + 2,135 · 1) / 3600 = 0,001575 г/с; 

MП
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,575 + 0,22 · 5 = 5,1005 г; 

MП
2 = 1,8 · 0,575 + 0,22 · 5 = 2,135 г; 

MП
337 = (5,1005 + 2,135) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0006657 т/год; 

GП
337 = (5,1005 · 1 + 2,135 · 1) / 3600 = 0,0020099 г/с; 

MХ
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 0,575 + 0,22 · 5 = 8,725 г; 

MХ
2 = 1,8 · 0,575 + 0,22 · 5 = 2,135 г; 

MХ
337 = (8,725 + 2,135) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0006407 т/год; 

GХ
337 = (8,725 · 1 + 2,135 · 1) / 3600 = 0,0030167 г/с; 

M = 0,0012134+0,0006657+0,0006407 = 0,0025198 т/год; 
G = max{0,001575; 0,0020099; 0,0030167} = 0,0030167 г/с. 

MТ
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,34 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,575 + 0,11 · 5 = 0,78 г; 

MТ
2732 = (1,34 + 0,78) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004537 т/год; 

GТ
2732 = (1,34 · 1 + 0,78 · 1) / 3600 = 0,0005889 г/с; 

MП
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,72675 г; 



23 
 

MП
2 = 0,4 · 0,575 + 0,11 · 5 = 0,78 г; 

MП
2732 = (1,72675 + 0,78) · 92 · 1 · 10-6 = 0,0002306 т/год; 

GП
2732 = (1,72675 · 1 + 0,78 · 1) / 3600 = 0,0006963 г/с; 

MХ
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 0,575 + 0,11 · 5 = 2,8775 г; 

MХ
2 = 0,4 · 0,575 + 0,11 · 5 = 0,78 г; 

MХ
2732 = (2,8775 + 0,78) · 59 · 1 · 10-6 = 0,0002158 т/год; 

GХ
2732 = (2,8775 · 1 + 0,78 · 1) / 3600 = 0,001016 г/с; 

M = 0,0004537+0,0002306+0,0002158 = 0,0009001 т/год; 
G = max{0,0005889; 0,0006963; 0,001016} = 0,001016 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 

 1.3 Выбросы от бензопилы 

 

 1.4 Выбросы от ручной дуговой сварки 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ" 

Регистрационный номер: 01-01-3768 
 
Объект: №0 АВТОНОМНЫЕ ИСТОЧНИКИ 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 1 



24 
 

Название источника выбросов: №6001  
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 
учитываются) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сескви-
оксид) 

0.0063138 0.014472 0.0063138 0.014472 

0143 Марганец и его соединения (в пере-
счете на марганец (IV) оксид) 

0.0006663 0.001715 0.0006663 0.001715 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния, в %: - 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, до-
менный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

0.0001646 0.000213 0.0001646 0.000213 

Результаты расчетов по операциям 
Название источ-

ника 
Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
Операция № 1  0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Же-
лезо сесквиоксид) 

0.0063138 0.008183 0.0063138 0.008183 

  0143 Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0006663 0.000864 0.0006663 0.000864 

  2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производ-
ства - глина, глини-
стый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и дру-
гие) 

0.0001646 0.000213 0.0001646 0.000213 

Операция № 2  0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Же-
лезо сесквиоксид) 

0.0042750 0.003694 0.0042750 0.003694 

  0143 Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0006380 0.000551 0.0006380 0.000551 

Операция № 3  0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Же-
лезо сесквиоксид) 

0.0006009 0.002596 0.0006009 0.002596 

  0143 Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0000694 0.000300 0.0000694 0.000300 

 

Исходные данные по операциям: 
 

Операция: №1 Операция № 1 



25 
 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0063138 0.008183 0.00 0.0063138 0.008183 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

0.0006663 0.000864 0.00 0.0006663 0.000864 

2908 Пыль неорганическая, содержа-
щая двуокись кремния, в %: - 
70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

0.0001646 0.000213 0.00 0.0001646 0.000213 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка ма-
териала: АНО-4 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Железо сесквиоксид) 

15.7300000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

1.6600000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

0.4100000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 360 час 
0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.445 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.7 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 
 

Операция: №2 Операция № 2 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (же-

леза окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо се-
сквиоксид) 

0.0042750 0.003694 0.00 0.0042750 0.003694 



26 
 

0143 Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-
ганец (IV) оксид) 

0.0006380 0.000551 0.00 0.0006380 0.000551 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка ма-
териала: АНО-5 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-
счете на железо) (Железо сесквиоксид) 

12.5300000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

1.8700000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 240 час 
0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.2283 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.45 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 
 

Операция: №3 Операция № 3 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (же-

леза окcид) (в пересчете на 
железо) (Железо сесквиок-
сид) 

0.0006009 0.002596 0.00 0.0006009 0.002596 

0143 Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на марга-
нец (IV) оксид) 

0.0000694 0.000300 0.00 0.0000694 0.000300 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка ма-
териала: АНО-6 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 



27 
 

Код Название вещества K, г/кг 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-

счете на железо) (Железо сесквиоксид) 
14.9700000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

1.7300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 120 час 
0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.445 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.7 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 1.5 Выбросы от лакокрасочных работ 

 Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении лакокрасоч-
ного материала (ЛКМ) и его сушке. 

 Выброс загрязняющих веществ  зависит от ряда факторов: способа окраски, производительности 
применяемого оборудования, состава лакокрасочного материала и др. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при различных спосо-
бах нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход окрасочного материала, долю содер-
жания в нем растворителя, долю компонентов лакокрасочного материала, выделяющихся из него в про-
цессах окраски и сушки. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на ос-
нове удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0136719 0,108 

2752 Уайт-спирит 0,0136719 0,108 
2902 Взвешенные вещества 0,0229167 0,0792 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



28 
 

Данные 
Расход 
ЛКМ за 
год, кг 

Месяц наиболее интенсивной ра-
боты Одно-

вре-
мен-
ность 

расход 
ЛКМ, кг 

число 
дней ра-

боты 

число рабочих 
часов в день 
При 

окраске 
При 

сушке 
Покраска . Эмаль ПФ-115. Окраска методом пневматического 
распыления. Окраска и сушка. Воздуховод длиной до 2 м 
(Кос=1.0) 

480 60 30 4 16 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (де-
тали), определяется по формуле (1.1.1): 

 Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта. 

 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2): 

 Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ'

p / 104, т/год (1.1.2) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
δ'

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 

 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в 
парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ определяется по формуле (1.1.3): 

 Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ''

p / 104, т/год (1.1.3) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
δ''

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 

 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно по каж-
дому компоненту по формуле (1.1.4): 

Пok(c) · 106 
 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 

n · t · 3600 

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц напряженной 
работы при окраске (сушке); 
n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 



29 
 

t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде дополнитель-
ного множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в составе аэрозоля либо от-
дельных компонентов растворителей. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
Эмаль ПФ-115 
Расчет выброса окрасочного аэрозоля 
Пок = 10-3 · 480 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,0792 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 60 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,0099 т/месяц; 
Gок = 0,0099 · 106 / (30 · 4 · 3600) = 0,0229167 г/с. 
 

 2902. Взвешенные вещества 
Пок = 0,0792 · 1 = 0,0792 т/год; 
Gок = 0,0229167 · 1 = 0,0229167 г/с. 
 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 
Пок = 10-3 · 480 · (45 · 25 / 104) = 0,054 т/год; 
Пс = 10-3 · 480 · (45 · 75 / 104) = 0,162 т/год; 
П = 0,054 + 0,162 = 0,216 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 60 · (45 · 25 / 104) = 0,00675 т/месяц; 
П'

с = 10-3 · 60 · (45 · 75 / 104) = 0,02025 т/месяц; 
Gок = 0,00675 · 106 / (30 · 4 · 3600) = 0,015625 г/с; 
Gс = 0,02025 · 106 / (30 · 16 · 3600) = 0,0117188 г/с; 
G = 0,015625 + 0,0117188 = 0,0273438 г/с. 

 616. Диметилбензол (Ксилол) 
П = 0,216 · 0,5 = 0,108 т/год; 
G = 0,0273438 · 0,5 = 0,0136719 г/с. 
 

 2752. Уайт-спирит 
П = 0,216 · 0,5 = 0,108 т/год; 
G = 0,0273438 · 0,5 = 0,0136719 г/с. 
 
 



30 
 

 1.6 Выбросы от разгрузки грунта и планировки бульдозером 

 



31 
 

 
Бульдозер 
Технический этап на период строительства 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 т, г/т 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 
год, т/год 

Объем 
перегру-
жаемого 
матери-
ала в час, 
т/час 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
влаж-
ность ма-
териала 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
скорость 
ветра 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Снятие ПСП 
0,75  390 0,01 1,4 1 0,0011375  
0,75 114660  0,01 1,2   0,001032 
Нанесение ПСП вдоль откосов земляного полотна 



32 
 

0,75  390 0,01 1,4 1 0,0011375  
0,75 114660  0,01 1,2   0,001032 
Чистовая планировка площадок на период строительства после их использования 
0,75  390 0,01 1,4 1 0,001138  
0,75 682,5  0,01 1,2   0,00000614 
Итого выброс пыли 0,023888 0,00207143 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 
Бульдозер 
Планировочные работы 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 т, г/т 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 
год, т/год 

Объем 
перегру-
жаемого 
матери-
ала в час, 
т/час 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
влаж-
ность ма-
териала 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
скорость 
ветра 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Грунт 
0,75  47 0,01 1,4 1 0,000137  
0,75 372503  0,01 1,2   0,003353 
Каменный материал 
0,935  47 1,3 1,4 1 0,022217  
0,935 177295  1,3 1,2   0,258602 
Итого выброс пыли 0,022354 0,261955 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 

1.7 Выбросы от выемки и погрузке грунта в самосвалы экскаватором 
Автосамосвал 
Объем транспорти-
ровки 

550000 тонн 34065 рейсы в год 

Грузоподъемность 40 тонн 112,5 рейсы в сутки 
Площадь кузова 17 м2 10 рейсы в час 

 
Пыление из-под колес 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 

 



33 
 

Удель-
ное вы-
деление 
пыли, 
кг/км 

Коэф-
фици-
ент учи-
тываю-
щий 
сред-
нюю 
ско-
рость 
движе-
ния 

Длина 
дороги, 
км 

Число 
рейсов 
само-
свалов в 
сутки, 
шт 

Число 
рейсов 
само-
свала в 
час, шт 

Количе-
ство 
дней со 
снеж-
ным по-
кровом, 
ед 

Эффек-
тив-
ность 
пылепо-
давле-
ния, 
доли ед 

Макси-
маль-
ный вы-
брос, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Кс L nc nч Тс h Мр Мв 
0,42 3,5 7,965  10  0,8 13,0095  
0,42 3,5 7,965 112,5  149 0,8  113,807106 

 
Сдувание с кузова 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 

 
Удель-
ное сду-
вае-
мость 
пыли с 
поверх-
ности, 
г/м3*сек 

Пло-
щадь 
поверх-
ности 
матери-
ала, м2 

Число 
рейсов 
само-
свала в 
час, шт 

Число 
рейсов 
само-
свалов в 
год, шт 

Сред-
няя 
дли-
тель-
ность 
движе-
ния са-
мосвала 
за рейс, 
час 

Коэф-
фици-
ент, 
учиты-
ваю-
щий 
влаж-
ность 
матери-
ала 

Коэф-
фици-
ент, 
учиты-
вающий 
ско-
рость 
обдува 
матери-
ала 

Макси-
маль-
ный вы-
брос, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Sа nч nг t К1 Коб Мр Мв 
0,003 14 10  0,27 1,3 1,26 0,185749  
0,003 14  34065 0,27 1,3 1,26  2,277917 

 
Общий выброс ЗВ от автотранспорта 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 2,416501 116,085023 

 
Экскаватор объем ковша 0,5 м3 
 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 м3, 
г/м3 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 

Объем 
перегру-
жаемого 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 



34 
 

год, 
м3/год 

матери-
ала в час, 
м3/час 

влаж-
ность ма-
териала 

скорость 
ветра 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Выемка грунта (устройство земляного полотна)  
2,2  38 0,01 1,4 1 0,000325  
2,2 44984,0  0,01 1,2   0,001188 
Выемка грунта (устройство водосборников) 
2,2  38 0,01 1,4 1 0,000325  
2,2 378,0  0,01 1,2   0,00000998 
Итого выброс пыли 0,000650 0,00119798 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 
Экскаватор объем ковша 0,8 м3 
 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 м3, 
г/м3 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 
год, 
м3/год 

Объем 
перегру-
жаемого 
матери-
ала в час, 
м3/час 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
влаж-
ность ма-
териала 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
скорость 
ветра 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Выемка грунта (котлованы водопропускных труб)  
2,2  37,7 0,01 1,4 1 0,0003225  
2,2 791,9  0,01 1,2   0,0000209 
Итого выброс пыли 0,0003225 0,0000209 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 
Разгрузка материала происходит неодновременно 
 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Максимальный разовый выброс твердых частиц 

 
Валовый выброс твердых частиц 

 
 
q Пч Пг К1 К2 К3 К4 Мр Мв 

Разгрузка грунта в выемку земляного полотна 
0,32 113  0,01 1,4 0,7 1 0,000984  
0,32  369165,8 0,01 1,2 0,7 1  0,003101 

Разгрузка грунта на засыпку инженерных коммуникаций 
0,32 113  0,01 1,4 0,7 1 0,000984  



35 
 

0,32  3336,8 0,01 1,2 0,7 1  0,000028 
Разгрузка местного неразмокаемого каменного материала (устройство дорожной 

одежды) 
0,32 113  1,3 1,4 0,7 1 0,012797  
0,32  175185,2 1,3 1,2 0,7 1  0,191302 
Разгрузка местного неразмокаемого каменного материала (устройство ливневой кана-

лизации) 
0,32 113  1,3 1,4 0,7 1 0,012797  
0,32  585,15 1,3 1,2 0,7 1  0,000639 
Разгрузка местного неразмокаемого каменного материала (устройство опор освещения) 
0,32 0,6  1,3 1,4 0,7 1 0,023994  
0,32  1,8 1,3 1,2 0,7 1  0,000002 

Разгрузка местного неразмокаемого каменного материала (устройство подушки труб) 
0,32 113  1,3 1,4 0,7 1 0,012797  
0,32  1522,9 1,3 1,2 0,7 1  0,001663 

 

 1.8 Выбросы от планировки каменного материала автогрейдером 
 
Автогрейдер 
Планировочные работы 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 т, г/т 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 
год, т/год 

Объем 
перегру-
жаемого 
матери-
ала в час, 
т/час 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
влаж-
ность ма-
териала 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
скорость 
ветра 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Каменный материал 
0,935  14,5 1,3 1,4 1 0,007331  
0,935 88647,5  1,3 1,2   0,13829 
Итого выброс пыли 0,007331 0,13829 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 
Общий выброс ЗВ от техники 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-

20% 
0,118899 0,600270 

 
Общий выброс ЗВ от автотранспорта и техники 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-

20% 
2,5354 116,685293 

 



36 
 

 

 1.9 Выбросы от дизель-генераторной установки 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-
бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0887467 0,337024 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0144213 0,0547664 
328 Углерод (Сажа) 0,0041311 0,0150344 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0346667 0,13165 
337 Углерод оксид 0,0895556 0,34229 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000004 

1325 Формальдегид 0,0009822 0,0037652 
2732 Керосин 0,0239489 0,0902856 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топлива, 

т/год 

Удель-
ный рас-

ход, 
г/кВт∙ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

Дизель-генераторная установка. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. 
Средней мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 
кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

104 26,33 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 
на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 



37 
 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной дизель-
ной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  
г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной ди-
зельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удале-
нии от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
Дизель-генераторная установка 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 3,072 · 104 = 0,0887467 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 26,33 = 0,337024 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4992 · 104 = 0,0144213 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 26,33 = 0,0547664 т/год. 

 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,143 · 104 = 0,0041311 г/с; 



38 
 

WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 26,33 = 0,0150344 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,2 · 104 = 0,0346667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5 · 26,33 = 0,13165 т/год. 

 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 3,1 · 104 = 0,0895556 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 13 · 26,33 = 0,34229 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 104 = 0,0000001 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 26,33 = 0,0000004 т/год. 

 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,034 · 104 = 0,0009822 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 26,33 = 0,0037652 т/год. 

 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,829 · 104 = 0,0239489 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 26,33 = 0,0902856 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 104 = 0,22672 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,22672 / 0,359066 = 0,6314 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,22672 / 0,3780444 = 0,5997 м³/с. 

 1.10 Выбросы паров нефтепродуктов при заправке ДВС техники 
 

 



39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

 1.11 Выбросы от бурильно-крановой машины 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Приложение 2 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

 2.1 Стоянка и движение транспорта по территории  

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0047211 0,0387615 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0007675 0,0062999 
328 Углерод (Сажа) 0,000337 0,0026606 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0010053 0,0086936 
337 Углерод оксид 0,0133028 0,0969165 

2732 Керосин 0,0050708 0,038428 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,575 км, при выезде – 0,575 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней 
для расчётного периода: теплого – 214, переходного – 92, холодного – 59. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Автомобиль легко-
вой 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., 
бензин 

136 109 11 3 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 



42 
 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 



43 
 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,016 0,024 0,024 0,136 0,136 0,136 0,016 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026 0,0039 0,0039 0,0221 0,0221 0,0221 0,0026 1 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,009 0,009 0,01 0,049 0,0549 0,061 0,008 0,95 
Углерод оксид 1,7 3,06 3,4 6,6 7,47 8,3 1,1 0,8 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,14 0,189 0,21 1 1,35 1,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин 1 1 2 2 2 2 2 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автомобиль легковой 

MТ
1 = 0,016 · 1 + 0,136 · 0,575 + 0,016 · 5 = 0,1742 г; 

MТ
2 = 0,136 · 0,575 + 0,016 · 5 = 0,1582 г; 

MТ
301 = (0,1742 + 0,1582) · 214 · 109 · 10-6 = 0,0077536 т/год; 

GТ
301 = (0,1742 · 11 + 0,1582 · 3) / 3600 = 0,0006641 г/с; 

MП
1 = 0,024 · 1 + 0,136 · 0,575 + 0,016 · 5 = 0,1822 г; 

MП
2 = 0,136 · 0,575 + 0,016 · 5 = 0,1582 г; 

MП
301 = (0,1822 + 0,1582) · 92 · 109 · 10-6 = 0,0034135 т/год; 

GП
301 = (0,1822 · 11 + 0,1582 · 3) / 3600 = 0,0006886 г/с; 

MХ
1 = 0,024 · 2 + 0,136 · 0,575 + 0,016 · 5 = 0,2062 г; 

MХ
2 = 0,136 · 0,575 + 0,016 · 5 = 0,1582 г; 

MХ
301 = (0,2062 + 0,1582) · 59 · 109 · 10-6 = 0,0023435 т/год; 



44 
 

GХ
301 = (0,2062 · 11 + 0,1582 · 3) / 3600 = 0,0007619 г/с; 

M = 0,0077536+0,0034135+0,0023435 = 0,0135106 т/год; 
G = max{0,0006641; 0,0006886; 0,0007619} = 0,0007619 г/с. 

MТ
1 = 0,0026 · 1 + 0,0221 · 0,575 + 0,0026 · 5 = 0,0283075 г; 

MТ
2 = 0,0221 · 0,575 + 0,0026 · 5 = 0,0257075 г; 

MТ
304 = (0,0283075 + 0,0257075) · 214 · 109 · 10-6 = 0,00126 т/год; 

GТ
304 = (0,0283075 · 11 + 0,0257075 · 3) / 3600 = 0,0001079 г/с; 

MП
1 = 0,0039 · 1 + 0,0221 · 0,575 + 0,0026 · 5 = 0,0296075 г; 

MП
2 = 0,0221 · 0,575 + 0,0026 · 5 = 0,0257075 г; 

MП
304 = (0,0296075 + 0,0257075) · 92 · 109 · 10-6 = 0,0005547 т/год; 

GП
304 = (0,0296075 · 11 + 0,0257075 · 3) / 3600 = 0,0001119 г/с; 

MХ
1 = 0,0039 · 2 + 0,0221 · 0,575 + 0,0026 · 5 = 0,0335075 г; 

MХ
2 = 0,0221 · 0,575 + 0,0026 · 5 = 0,0257075 г; 

MХ
304 = (0,0335075 + 0,0257075) · 59 · 109 · 10-6 = 0,0003808 т/год; 

GХ
304 = (0,0335075 · 11 + 0,0257075 · 3) / 3600 = 0,0001238 г/с; 

M = 0,00126+0,0005547+0,0003808 = 0,0021955 т/год; 
G = max{0,0001079; 0,0001119; 0,0001238} = 0,0001238 г/с. 

MТ
1 = 0,009 · 1 + 0,049 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,077175 г; 

MТ
2 = 0,049 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,068175 г; 

MТ
330 = (0,077175 + 0,068175) · 214 · 109 · 10-6 = 0,0033904 т/год; 

GТ
330 = (0,077175 · 11 + 0,068175 · 3) / 3600 = 0,0002926 г/с; 

MП
1 = 0,009 · 1 + 0,0549 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,0805675 г; 

MП
2 = 0,049 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,068175 г; 

MП
330 = (0,0805675 + 0,068175) · 92 · 109 · 10-6 = 0,0014916 т/год; 

GП
330 = (0,0805675 · 11 + 0,068175 · 3) / 3600 = 0,000303 г/с; 

MХ
1 = 0,01 · 2 + 0,061 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,095075 г; 

MХ
2 = 0,049 · 0,575 + 0,008 · 5 = 0,068175 г; 

MХ
330 = (0,095075 + 0,068175) · 59 · 109 · 10-6 = 0,0010499 т/год; 

GХ
330 = (0,095075 · 11 + 0,068175 · 3) / 3600 = 0,0003473 г/с; 

M = 0,0033904+0,0014916+0,0010499 = 0,0059319 т/год; 
G = max{0,0002926; 0,000303; 0,0003473} = 0,0003473 г/с. 

MТ
1 = 1,7 · 1 + 6,6 · 0,575 + 1,1 · 5 = 10,995 г; 

MТ
2 = 6,6 · 0,575 + 1,1 · 5 = 9,295 г; 

MТ
337 = (10,995 + 9,295) · 214 · 109 · 10-6 = 0,473285 т/год; 

GТ
337 = (10,995 · 11 + 9,295 · 3) / 3600 = 0,0413417 г/с; 

MП
1 = 3,06 · 1 + 7,47 · 0,575 + 1,1 · 5 = 12,85525 г; 

MП
2 = 6,6 · 0,575 + 1,1 · 5 = 9,295 г; 

MП
337 = (12,85525 + 9,295) · 92 · 109 · 10-6 = 0,2221227 т/год; 



45 
 

GП
337 = (12,85525 · 11 + 9,295 · 3) / 3600 = 0,0470258 г/с; 

MХ
1 = 3,4 · 2 + 8,3 · 0,575 + 1,1 · 5 = 17,0725 г; 

MХ
2 = 6,6 · 0,575 + 1,1 · 5 = 9,295 г; 

MХ
337 = (17,0725 + 9,295) · 59 · 109 · 10-6 = 0,1695694 т/год; 

GХ
337 = (17,0725 · 11 + 9,295 · 3) / 3600 = 0,0599118 г/с; 

M = 0,473285+0,2221227+0,1695694 = 0,864977 т/год; 
G = max{0,0413417; 0,0470258; 0,0599118} = 0,0599118 г/с. 

MТ
1 = 0,14 · 1 + 1 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,265 г; 

MТ
2 = 1 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,125 г; 

MТ
2704 = (1,265 + 1,125) · 214 · 109 · 10-6 = 0,0557491 т/год; 

GТ
2704 = (1,265 · 11 + 1,125 · 3) / 3600 = 0,0048028 г/с; 

MП
1 = 0,189 · 1 + 1,35 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,51525 г; 

MП
2 = 1 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,125 г; 

MП
2704 = (1,51525 + 1,125) · 92 · 109 · 10-6 = 0,0264764 т/год; 

GП
2704 = (1,51525 · 11 + 1,125 · 3) / 3600 = 0,0055674 г/с; 

MХ
1 = 0,21 · 2 + 1,5 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,8325 г; 

MХ
2 = 1 · 0,575 + 0,11 · 5 = 1,125 г; 

MХ
2704 = (1,8325 + 1,125) · 59 · 109 · 10-6 = 0,0190197 т/год; 

GХ
2704 = (1,8325 · 11 + 1,125 · 3) / 3600 = 0,0065368 г/с; 

M = 0,0557491+0,0264764+0,0190197 = 0,1012452 т/год; 
G = max{0,0048028; 0,0055674; 0,0065368} = 0,0065368 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 
 



Приложение 3 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ" 

Регистрационный номер: 01013768 

Предприятие: 10, ИП Батурин 
Город: 3, Московская область 
Район: 7, Участки жилой застройки 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строительство 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно.   Рассчитано 21 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа 
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -7,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 19,5 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 3,6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов111 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
% 1 ДГУ 1 1 2 0,15 0,29 16,24 1,29 450,00 0,00 - - 1 1441,10 348,00   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0887467 0,337024 1 1,47 40,30 4,05 1,47 40,35 4,09 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0144213 0,054766 1 0,12 40,30 4,05 0,12 40,35 4,09 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0041311 0,015034 3 0,27 20,15 4,05 0,27 20,18 4,09 

0330 Сера диоксид 0,0346667 0,131650 1 0,23 40,30 4,05 0,23 40,35 4,09 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0895556 0,342290 1 0,06 40,30 4,05 0,06 40,35 4,09 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 4,000000E-07 3 0,00 20,15 4,05 0,00 20,18 4,09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009822 0,003765 1 0,07 40,30 4,05 0,06 40,35 4,09 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0239489 0,090286 1 0,07 40,30 4,05 0,07 40,35 4,09 

% 2 Работа строительной техники 1 3 2    1,29 0,00 366,30 - - 1 1392,00 330,50 1616,30 280,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,5365329 0,841884 1 7,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0871494 0,299178 1 0,64 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0750556 0,257638 3 4,42 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 



0330 Сера диоксид 0,0546928 0,187583 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,4476517 1,530556 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,1280100 0,438827 1 0,31 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 3 Передвижение строительной 
техники и машин 1 3 2    1,29 0,00 409,80 - - 1 1394,40 331,70 1573,00 288,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0205033 0,053374 1 2,56 11,40 0,50 2,56 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0033318 0,008674 1 0,21 11,40 0,50 0,21 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014081 0,003596 3 0,70 5,70 0,50 0,70 5,70 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0046866 0,012192 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0559944 0,131784 1 0,28 11,40 0,50 0,28 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0203792 0,051429 1 0,42 11,40 0,50 0,42 11,40 0,50 

% 4 Вырубка 1 3 2    1,29 0,00 149,09 - - 1 1525,20 478,80 1510,00 406,40 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002700 0,001613 1 0,03 11,40 0,50 0,03 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000400 0,000262 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0002000 0,001210 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0266700 0,161280 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023300 0,014112 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

% 5 Сварка 1 3 2    1,29 0,00 243,45 - - 1 1550,90 355,00 1515,80 209,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0063138 0,014472 3 0,00 5,70 0,50 0,00 5,70 0,50 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0006663 0,001715 3 5,00 5,70 0,50 5,00 5,70 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001646 0,000213 3 0,04 5,70 0,50 0,04 5,70 0,50 

% 6 Лакокрасочные работы 1 3 2    1,29 0,00 247,65 - - 1 1529,80 363,20 1497,10 186,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0136719 0,108000 1 1,71 11,40 0,50 1,71 11,40 0,50 



2752 Уайт-спирит 0,0136719 0,108000 1 0,34 11,40 0,50 0,34 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0229167 0,079200 3 3,44 5,70 0,50 3,44 5,70 0,50 

% 7 
Планировочные работы 

(разгрузка грунта, выемка, 
погрузка) 

1 3 5    1,29 0,00 237,68 - - 1 1455,10 202,00 1617,40 158,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,4165010 116,085023 3 71,22 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 8 Заправка техники 1 3 2    1,29 0,00 35,48 - - 1 1578,90 217,20 1571,90 196,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000150 0,000098 1 0,05 11,40 0,50 0,05 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0052190 0,035047 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

% 9 Бурильно-крановая машина 1 3 2    1,29 0,00 20,98 - - 1 1583,60 363,20 1599,90 353,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0668890 0,115584 1 0,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1155840 0,018782 1 0,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0188890 0,032640 3 1,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0025080 0,004334 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1008330 0,174240 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0911110 0,157440 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0031330 0,005414 3 0,09 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 5E-5 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1E-6 ПДК с/с 1E-6 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,15 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3 ПДК с/с 0,1 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2200,00 110,00 5000,00 110,00 4300,00 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1576,60 528,40 2,00 на границе производственной 
зоны 

С северной стороны на границе 
контура объекта 

2 1684,10 273,70 2,00 на границе производственной 
зоны 

С западной стороны на границе 
контура объекта 

3 1479,50 43,80 2,00 на границе производственной 
зоны 

С южной стороны на границе 
контура объекта 

4 1347,40 310,90 2,00 на границе производственной 
зоны 

С восточной стороны на границе 
контура объекта 

5 1571,80 558,20 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова,59, дачный посёлок 
Загорянск 

6 1448,40 584,50 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова, 43, дачный посёлок 
Загорянс 

7 1313,10 606,50 2,00 на границе охранной зоны 
Детский сад №21 «Загоряночка» 
(земельный участок КН 
50:14:007040 

8 1245,70 270,10 2,00 на границе охранной зоны Территория НП Лосиный остров 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,001 191 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,001 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,005 276 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,005 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,001 13 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,001 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,003 100 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,003 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,001 189 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,001 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 - 0,001 167 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,001 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 - 8,236E-04 148 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 8,236E-04 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,002 90 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,002 100,0  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,05 4,807E-04 276 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,05 4,807E-04 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 0,03 2,850E-04 100 0,70 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,03 2,850E-04 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,02 1,702E-04 90 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,02 1,702E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 0,01 1,362E-04 13 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 1,362E-04 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,01 1,328E-04 191 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 1,328E-04 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,01 1,177E-04 189 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 1,177E-04 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 0,01 1,095E-04 167 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 1,095E-04 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 8,69E-03 8,691E-05 148 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 8,69E-03 8,691E-05 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 1,14 0,229 69 3,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,91 0,182 79,4  

1 1576,60 528,40 2,00 0,94 0,188 194 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,71 0,141 75,1  

2 1684,10 273,70 2,00 0,94 0,188 303 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,53 0,107 56,8  

5 1571,80 558,20 2,00 0,87 0,173 194 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,65 0,130 74,8  

6 1448,40 584,50 2,00 0,85 0,170 176 1,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,54 0,109 64,1  

3 1479,50 43,80 2,00 0,85 0,169 3 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,63 0,127 74,9  

8 1245,70 270,10 2,00 0,75 0,151 71 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,36 0,072 47,9  

7 1313,10 606,50 2,00 0,63 0,127 148 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 2 0,37 0,073 57,7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,34 0,136 312 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,30 0,118 87,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,24 0,096 176 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,19 0,078 80,6  

5 1571,80 558,20 2,00 0,19 0,077 176 0,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,15 0,060 77,4  

4 1347,40 310,90 2,00 0,17 0,069 76 1,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,11 0,042 60,6  

6 1448,40 584,50 2,00 0,13 0,053 151 0,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,09 0,036 67,9  

3 1479,50 43,80 2,00 0,11 0,046 15 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,06 0,024 51,4  

8 1245,70 270,10 2,00 0,11 0,045 74 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,06 0,023 51,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,09 0,035 136 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,05 0,020 56,5  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,21 0,031 310 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,13 0,020 64,1  

4 1347,40 310,90 2,00 0,17 0,025 72 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,08 0,013 50,4  

1 1576,60 528,40 2,00 0,16 0,024 177 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,08 0,012 50,7  

5 1571,80 558,20 2,00 0,12 0,019 177 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 2 0,06 0,009 49,4  
3 1479,50 43,80 2,00 0,10 0,016 7 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,08 0,013 80,7  

6 1448,40 584,50 2,00 0,10 0,015 174 1,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,08 0,011 74,2  

8 1245,70 270,10 2,00 0,08 0,013 73 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,04 0,006 50,7  

7 1313,10 606,50 2,00 0,07 0,010 132 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,04 0,006 55,5  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 0,16 0,078 68 4,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,15 0,074 95,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,07 0,036 68 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,06 0,032 88,6  

1 1576,60 528,40 2,00 0,07 0,036 216 1,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,05 0,024 67,1  

6 1448,40 584,50 2,00 0,07 0,035 180 1,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,05 0,023 66,1  

5 1571,80 558,20 2,00 0,07 0,033 210 1,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,022 64,5  

2 1684,10 273,70 2,00 0,06 0,032 287 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,021 67,8  

3 1479,50 43,80 2,00 0,06 0,030 355 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,03 0,017 56,8  

7 1313,10 606,50 2,00 0,05 0,027 152 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,019 70,3  



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 3,77E-03 3,018E-05 238 1,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 3,77E-03 3,018E-05 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 2,18E-03 1,744E-05 30 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 2,18E-03 1,744E-05 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 1,63E-03 1,300E-05 115 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 1,63E-03 1,300E-05 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 1,08E-03 8,641E-06 180 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 1,08E-03 8,641E-06 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 1,03E-03 8,269E-06 101 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 1,03E-03 8,269E-06 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 9,35E-04 7,478E-06 179 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 9,35E-04 7,478E-06 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 7,63E-04 6,106E-06 161 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 7,63E-04 6,106E-06 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 5,62E-04 4,497E-06 147 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 5,62E-04 4,497E-06 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 0,05 0,240 69 3,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,183 76,3  

1 1576,60 528,40 2,00 0,05 0,234 192 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,117 50,0  

2 1684,10 273,70 2,00 0,04 0,224 308 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,02 0,099 44,2  

5 1571,80 558,20 2,00 0,04 0,208 193 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,108 51,9  



6 1448,40 584,50 2,00 0,04 0,193 168 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,103 53,4  

3 1479,50 43,80 2,00 0,04 0,179 4 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,106 59,4  

8 1245,70 270,10 2,00 0,03 0,159 70 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 0,063 39,4  

7 1313,10 606,50 2,00 0,03 0,133 146 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,01 0,062 46,7  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,06 0,011 273 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,06 0,011 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 0,06 0,011 102 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,06 0,011 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,03 0,006 89 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,03 0,006 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 0,03 0,006 9 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,03 0,006 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,03 0,005 194 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,03 0,005 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,02 0,005 192 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,02 0,005 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 0,02 0,004 170 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,02 0,004 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,02 0,004 150 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,02 0,004 100,0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



1 1576,60 528,40 2,00 - 9,906E-08 217 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 9,906E-08 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 - 8,445E-08 287 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 8,445E-08 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 - 6,409E-08 353 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 6,409E-08 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 - 2,956E-07 68 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 2,956E-07 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 - 8,757E-08 212 1,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 8,757E-08 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 - 9,306E-08 182 1,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 9,306E-08 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 - 7,029E-08 154 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 7,029E-08 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 - 1,081E-07 68 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 1,081E-07 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 0,04 0,002 68 5,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,002 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,02 9,114E-04 68 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,02 9,114E-04 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,02 8,224E-04 217 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,02 8,224E-04 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 0,02 7,644E-04 182 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,02 7,644E-04 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,01 7,130E-04 212 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 7,130E-04 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 0,01 6,841E-04 287 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 6,841E-04 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,01 5,555E-04 154 6,00 - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 5,555E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 0,01 5,102E-04 353 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 5,102E-04 100,0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 6,64E-04 0,003 208 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,64E-04 0,003 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 5,17E-04 0,003 202 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,17E-04 0,003 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 4,67E-04 0,002 159 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 4,67E-04 0,002 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 3,05E-04 0,002 50 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,05E-04 0,002 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 2,84E-04 0,001 317 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,84E-04 0,001 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 2,72E-04 0,001 129 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,72E-04 0,001 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 1,91E-04 9,531E-04 57 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,91E-04 9,531E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 1,26E-04 6,307E-04 6 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,26E-04 6,307E-04 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,10 0,124 311 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,08 0,093 75,1  

1 1576,60 528,40 2,00 0,08 0,096 179 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,05 0,058 60,7  

4 1347,40 310,90 2,00 0,07 0,081 74 1,20 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,03 0,031 38,5  

5 1571,80 558,20 2,00 0,07 0,080 180 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,04 0,044 54,9  

6 1448,40 584,50 2,00 0,05 0,062 159 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,028 44,8  

3 1479,50 43,80 2,00 0,05 0,061 10 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,03 0,030 50,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,05 0,056 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,01 0,018 31,9  

7 1313,10 606,50 2,00 0,04 0,044 141 0,90 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,018 42,0  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,01 0,011 273 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,01 0,011 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 0,01 0,011 102 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,01 0,011 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 6,14E-03 0,006 89 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 6,14E-03 0,006 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 5,59E-03 0,006 9 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 5,59E-03 0,006 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 5,03E-03 0,005 194 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 5,03E-03 0,005 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 4,56E-03 0,005 192 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 4,56E-03 0,005 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 4,34E-03 0,004 170 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 4,34E-03 0,004 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 3,69E-03 0,004 150 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 3,69E-03 0,004 100,0  



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,01 0,010 238 1,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,01 0,010 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 6,07E-03 0,006 30 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 6,07E-03 0,006 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 4,52E-03 0,005 115 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 4,52E-03 0,005 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 3,01E-03 0,003 180 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 3,01E-03 0,003 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 2,88E-03 0,003 101 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 2,88E-03 0,003 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 2,60E-03 0,003 179 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 2,60E-03 0,003 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 2,12E-03 0,002 161 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 2,12E-03 0,002 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 1,56E-03 0,002 147 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 1,56E-03 0,002 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,02 0,011 275 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,02 0,011 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 0,02 0,011 101 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,02 0,011 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,01 0,006 93 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,01 0,006 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 9,80E-03 0,005 9 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 9,80E-03 0,005 100,0  



1 1576,60 528,40 2,00 8,68E-03 0,004 193 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 8,68E-03 0,004 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 7,72E-03 0,004 191 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 7,72E-03 0,004 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 7,25E-03 0,004 170 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 7,25E-03 0,004 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 5,86E-03 0,003 150 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 5,86E-03 0,003 100,0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1479,50 43,80 2,00 3,52 1,056 21 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 3,52 1,055 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 2,95 0,884 248 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 2,95 0,884 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 1,29 0,386 118 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,29 0,386 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 1,11 0,334 187 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,11 0,334 99,9  

5 1571,80 558,20 2,00 1,05 0,316 186 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,05 0,316 99,9  

6 1448,40 584,50 2,00 1,00 0,299 168 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,00 0,299 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,86 0,259 107 3,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,86 0,259 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,78 0,235 151 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,78 0,235 100,0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



4 1347,40 310,90 2,00 0,04 - 68 5,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,000 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,02 - 68 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,02 0,000 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,02 - 217 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,02 0,000 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 0,02 - 182 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,02 0,000 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,01 - 212 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 0,000 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 0,01 - 287 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 0,000 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,01 - 153 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 0,000 97,3  

3 1479,50 43,80 2,00 0,01 - 353 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,01 0,000 99,9  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 0,16 - 68 4,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,15 0,000 95,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,07 - 68 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,06 0,000 88,6  

1 1576,60 528,40 2,00 0,07 - 216 1,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,05 0,000 67,1  

6 1448,40 584,50 2,00 0,07 - 180 1,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,05 0,000 66,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,07 - 210 1,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,000 64,5  

2 1684,10 273,70 2,00 0,06 - 287 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,000 67,8  

3 1479,50 43,80 2,00 0,06 - 355 1,00 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,03 0,000 56,8  

7 1313,10 606,50 2,00 0,05 - 152 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,000 69,8  

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1479,50 43,80 2,00 3,55 - 21 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 3,52 0,000 99,1  

2 1684,10 273,70 2,00 2,97 - 248 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 2,95 0,000 99,4  

4 1347,40 310,90 2,00 1,31 - 118 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,29 0,000 98,6  

1 1576,60 528,40 2,00 1,12 - 187 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,11 0,000 98,9  

5 1571,80 558,20 2,00 1,07 - 186 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,05 0,000 98,8  

6 1448,40 584,50 2,00 1,01 - 168 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,00 0,000 98,7  

8 1245,70 270,10 2,00 0,87 - 107 3,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,86 0,000 99,1  

7 1313,10 606,50 2,00 0,80 - 151 6,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,78 0,000 97,8  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 0,81 - 69 3,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,66 0,000 81,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,62 - 196 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,46 0,000 74,8  

2 1684,10 273,70 2,00 0,61 - 303 0,60 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,35 0,000 56,6  

6 1448,40 584,50 2,00 0,57 - 176 1,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,35 0,000 61,9  

5 1571,80 558,20 2,00 0,57 - 195 0,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,42 0,000 73,9  

3 1479,50 43,80 2,00 0,56 - 3 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,41 0,000 73,7  

8 1245,70 270,10 2,00 0,51 - 71 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,23 0,000 45,8  

7 1313,10 606,50 2,00 0,43 - 149 1,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,23 0,000 54,9  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 - 0,003 302 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,00 0,003 100,0  

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 0,03 2,764E-04 302 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,03 2,764E-04 100,0  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 1,02 0,205 235 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,63 0,127 61,9  



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,29 0,118 228 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,24 0,095 80,8  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,19 0,029 230 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,10 0,015 52,4  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,14 0,068 160 5,30 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,13 0,064 93,5  



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 3,63E-03 2,905E-05 291 2,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 3,63E-03 2,905E-05 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,05 0,227 235 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 0,106 46,6  

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 160,00 0,05 0,010 35 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,05 0,010 100,0  



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 - 2,306E-07 160 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,00 2,306E-07 100,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,04 0,002 160 5,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,002 100,0  

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 9,49E-04 0,005 98 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,49E-04 0,005 100,0  



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,09 0,113 229 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 9 0,06 0,073 64,9  

 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 160,00 9,91E-03 0,010 35 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 9,91E-03 0,010 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 0,01 0,010 291 2,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,01 0,010 100,0  



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 160,00 0,02 0,010 28 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,02 0,010 100,0  

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 160,00 2,88 0,863 92 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 2,88 0,863 100,0  

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,04 - 160 5,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,04 0,000 99,9  



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,14 - 160 5,30 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,13 0,000 93,5  

 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 160,00 2,89 - 92 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 2,88 0,000 99,3  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,72 - 160 4,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 0,58 0,000 80,8  

 



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2752 (Уайт-спирит)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:20 - 27.03.2024 22:21] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ" 
Регистрационный номер: 01013768 

Предприятие: 10, ИП Батурин 
Город: 3, Московская область 
Район: 7, Участки жилой застройки 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строительство 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 
Расчет завершился успешно! 



Параметры источников выбросов111 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
% 1 ДГУ 1 1 2 0,15 0,29 16,24 1,29 450,00 0,00 - - 1 1441,10 348,00   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0887467 0,337024 1 1,47 40,30 4,05 1,47 40,35 4,09 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0144213 0,054766 1 0,12 40,30 4,05 0,12 40,35 4,09 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0041311 0,015034 3 0,27 20,15 4,05 0,27 20,18 4,09 

0330 Сера диоксид 0,0346667 0,131650 1 0,23 40,30 4,05 0,23 40,35 4,09 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0895556 0,342290 1 0,06 40,30 4,05 0,06 40,35 4,09 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 4,000000E-07 3 0,00 20,15 4,05 0,00 20,18 4,09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009822 0,003765 1 0,07 40,30 4,05 0,06 40,35 4,09 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0239489 0,090286 1 0,07 40,30 4,05 0,07 40,35 4,09 

% 2 Работа строительной техники 1 3 2    1,29 0,00 366,30 - - 1 1392,00 330,50 1616,30 280,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,5365329 0,841884 1 7,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0871494 0,299178 1 0,64 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0750556 0,257638 3 4,42 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 



0330 Сера диоксид 0,0546928 0,187583 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,4476517 1,530556 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,1280100 0,438827 1 0,31 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 3 Передвижение строительной 
техники и машин 1 3 2    1,29 0,00 409,80 - - 1 1394,40 331,70 1573,00 288,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0205033 0,053374 1 2,56 11,40 0,50 2,56 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0033318 0,008674 1 0,21 11,40 0,50 0,21 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014081 0,003596 3 0,70 5,70 0,50 0,70 5,70 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0046866 0,012192 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0559944 0,131784 1 0,28 11,40 0,50 0,28 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0203792 0,051429 1 0,42 11,40 0,50 0,42 11,40 0,50 

% 4 Вырубка 1 3 2    1,29 0,00 149,09 - - 1 1525,20 478,80 1510,00 406,40 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002700 0,001613 1 0,03 11,40 0,50 0,03 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000400 0,000262 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0002000 0,001210 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0266700 0,161280 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023300 0,014112 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

% 5 Сварка 1 3 2    1,29 0,00 243,45 - - 1 1550,90 355,00 1515,80 209,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0063138 0,014472 3 0,00 5,70 0,50 0,00 5,70 0,50 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0006663 0,001715 3 5,00 5,70 0,50 5,00 5,70 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001646 0,000213 3 0,04 5,70 0,50 0,04 5,70 0,50 

% 6 Лакокрасочные работы 1 3 2    1,29 0,00 247,65 - - 1 1529,80 363,20 1497,10 186,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0136719 0,108000 1 1,71 11,40 0,50 1,71 11,40 0,50 



2752 Уайт-спирит 0,0136719 0,108000 1 0,34 11,40 0,50 0,34 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0229167 0,079200 3 3,44 5,70 0,50 3,44 5,70 0,50 

% 7 
Планировочные работы 

(разгрузка грунта, выемка, 
погрузка) 

1 3 2    1,29 0,00 237,68 - - 1 1455,10 202,00 1617,40 158,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,4165010 116,085023 3 71,22 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 8 Заправка техники 1 3 2    1,29 0,00 35,48 - - 1 1578,90 217,20 1571,90 196,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000150 0,000098 1 0,05 11,40 0,50 0,05 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0052190 0,035047 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

% 9 Бурильно-крановая машина 1 3 2    1,29 0,00 20,98 - - 1 1583,60 363,20 1599,90 353,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0668890 0,115584 1 0,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1155840 0,018782 1 0,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0188890 0,032640 3 1,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0025080 0,004334 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1008330 0,174240 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0911110 0,157440 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0031330 0,005414 3 0,09 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 5E-5 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1E-6 ПДК с/с 1E-6 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,15 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3 ПДК с/с 0,1 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2200,00 110,00 5000,00 110,00 4300,00 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1576,60 528,40 2,00 на границе производственной 
зоны 

С северной стороны на границе 
контура объекта 

2 1684,10 273,70 2,00 на границе производственной 
зоны 

С западной стороны на границе 
контура объекта 

3 1479,50 43,80 2,00 на границе производственной 
зоны 

С южной стороны на границе 
контура объекта 

4 1347,40 310,90 2,00 на границе производственной 
зоны 

С восточной стороны на границе 
контура объекта 

5 1571,80 558,20 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова,59, дачный посёлок 
Загорянск 

6 1448,40 584,50 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова, 43, дачный посёлок 
Загорянс 

7 1313,10 606,50 2,00 на границе охранной зоны 
Детский сад №21 «Загоряночка» 
(земельный участок КН 
50:14:007040 

8 1245,70 270,10 2,00 на границе охранной зоны Территория НП Лосиный остров 



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0123 

диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 - 3,659E-04 - - - - - - 

 
Вещество: 0143 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 0,04 4,044E-05 - - - - - - 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,31 0,031 - - - - - - 

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 - 0,014 - - - - - - 



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,08 0,004 - - - - - - 

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 - 6,788E-06 - - - - - - 

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,02 0,047 - - - - - - 

 
Вещество: 0703 

Бенз/а/пирен 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,01 1,148E-08 - - - - - - 



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 0,01 1,013E-04 - - - - - - 

 
Вещество: 2732 

Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 - 0,018 - - - - - - 

 
Вещество: 2754 

Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 - 0,002 - - - - - - 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 1,616E-04 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 1,021E-04 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 3,366E-04 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 1,332E-04 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 1,740E-04 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 1,538E-04 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 1,800E-04 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 7,018E-04 - - - - - - 2 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,08 7,758E-05 - - - - - - 2 

4 1347,40 310,90 2,00 0,04 3,720E-05 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 0,02 1,990E-05 - - - - - - 2 

3 1479,50 43,80 2,00 0,02 1,923E-05 - - - - - - 2 

8 1245,70 270,10 2,00 0,02 1,786E-05 - - - - - - 1 

5 1571,80 558,20 2,00 0,02 1,700E-05 - - - - - - 4 

6 1448,40 584,50 2,00 0,01 1,473E-05 - - - - - - 4 

7 1313,10 606,50 2,00 0,01 1,128E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,30 0,030 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 0,28 0,028 - - - - - - 2 

4 1347,40 310,90 2,00 0,27 0,027 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 0,25 0,025 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 0,23 0,023 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 0,23 0,023 - - - - - - 4 

8 1245,70 270,10 2,00 0,18 0,018 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 0,18 0,018 - - - - - - 1 



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,005 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 0,005 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,008 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 0,007 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,007 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,010 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,011 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,015 - - - - - - 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,09 0,005 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 0,07 0,004 - - - - - - 2 

4 1347,40 310,90 2,00 0,07 0,003 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 0,06 0,003 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 0,05 0,002 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 0,05 0,002 - - - - - - 4 

8 1245,70 270,10 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,004 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 0,004 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,008 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,005 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 1,658E-06 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 1,061E-06 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 2,740E-06 - - - - - - 2 



6 1448,40 584,50 2,00 - 1,366E-06 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 3,153E-06 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 1,633E-06 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 1,872E-06 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 7,372E-06 - - - - - - 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 0,02 0,045 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 0,01 0,041 - - - - - - 4 

4 1347,40 310,90 2,00 0,01 0,038 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 0,01 0,036 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 0,01 0,032 - - - - - - 2 

7 1313,10 606,50 2,00 8,53E-03 0,026 - - - - - - 1 

8 1245,70 270,10 2,00 8,17E-03 0,025 - - - - - - 1 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 0,01 1,045E-08 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 5,98E-03 5,981E-09 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 5,23E-03 5,232E-09 - - - - - - 4 

2 1684,10 273,70 2,00 5,19E-03 5,187E-09 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 4,93E-03 4,926E-09 - - - - - - 4 

8 1245,70 270,10 2,00 4,28E-03 4,280E-09 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 3,92E-03 3,922E-09 - - - - - - 1 

3 1479,50 43,80 2,00 3,78E-03 3,778E-09 - - - - - - 2 



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1347,40 310,90 2,00 8,38E-03 8,377E-05 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 6,17E-03 6,173E-05 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 5,42E-03 5,418E-05 - - - - - - 4 

2 1684,10 273,70 2,00 5,38E-03 5,385E-05 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 5,09E-03 5,090E-05 - - - - - - 4 

8 1245,70 270,10 2,00 4,40E-03 4,400E-05 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 4,10E-03 4,096E-05 - - - - - - 1 

3 1479,50 43,80 2,00 4,00E-03 4,001E-05 - - - - - - 2 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 1,667E-04 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 3,358E-04 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 2,787E-04 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 5,761E-04 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 1,651E-04 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 6,985E-04 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 8,938E-04 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 3,760E-04 - - - - - - 2 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,008 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 0,008 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,012 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 0,011 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,010 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,013 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,016 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,020 - - - - - - 2 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 



6 1448,40 584,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 5,833E-04 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 3,734E-04 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 9,639E-04 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 4,806E-04 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 5,743E-04 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 6,586E-04 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,01 0,002 - - - - - - 2 

4 1347,40 310,90 2,00 0,01 0,002 - - - - - - 2 

3 1479,50 43,80 2,00 5,41E-03 8,113E-04 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 4,92E-03 7,375E-04 - - - - - - 2 

8 1245,70 270,10 2,00 4,80E-03 7,197E-04 - - - - - - 1 

5 1571,80 558,20 2,00 4,22E-03 6,326E-04 - - - - - - 4 

6 1448,40 584,50 2,00 3,70E-03 5,549E-04 - - - - - - 4 

7 1313,10 606,50 2,00 2,89E-03 4,332E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 0,114 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 0,089 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 0,178 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 0,110 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 0,383 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 0,121 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,132 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,401 - - - - - - 2 

 



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2752 (Уайт-спирит)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:24 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ" 
Регистрационный номер: 01013768 

Предприятие: 10, ИП Батурин 
Город: 3, Московская область 
Район: 7, Участки жилой застройки 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строительство 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно.   Рассчитано 17 веществ.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ от 
06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  ВНИМАНИЕ! Расчет групп 
суммации невозможен! 

Метеорологические параметры 
Использован файл климатических характеристик: 
 №100/25, 13.01.2023, ФГБОУ ВО "УГАТУ" - Данные по г. Москва и МО в пределах ЦКАД, включая гг. 
Звенигород, Истра, Голицыно от 11.01.2023» 



Параметры источников выбросов111 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
% 1 ДГУ 1 1 2 0,15 0,29 16,24 1,29 450,00 0,00 - - 1 1441,10 348,00   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0887467 0,337024 1 1,47 40,30 4,05 1,47 40,35 4,09 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0144213 0,054766 1 0,12 40,30 4,05 0,12 40,35 4,09 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0041311 0,015034 3 0,27 20,15 4,05 0,27 20,18 4,09 

0330 Сера диоксид 0,0346667 0,131650 1 0,23 40,30 4,05 0,23 40,35 4,09 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0895556 0,342290 1 0,06 40,30 4,05 0,06 40,35 4,09 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 4,000000E-07 3 0,00 20,15 4,05 0,00 20,18 4,09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009822 0,003765 1 0,07 40,30 4,05 0,06 40,35 4,09 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0239489 0,090286 1 0,07 40,30 4,05 0,07 40,35 4,09 

% 2 Работа строительной техники 1 3 2    1,29 0,00 366,30 - - 1 1392,00 330,50 1616,30 280,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,5365329 0,841884 1 7,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0871494 0,299178 1 0,64 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0750556 0,257638 3 4,42 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 



0330 Сера диоксид 0,0546928 0,187583 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,4476517 1,530556 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,1280100 0,438827 1 0,31 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 3 Передвижение строительной 
техники и машин 1 3 2    1,29 0,00 409,80 - - 1 1394,40 331,70 1573,00 288,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0205033 0,053374 1 2,56 11,40 0,50 2,56 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0033318 0,008674 1 0,21 11,40 0,50 0,21 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014081 0,003596 3 0,70 5,70 0,50 0,70 5,70 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0046866 0,012192 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0559944 0,131784 1 0,28 11,40 0,50 0,28 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0203792 0,051429 1 0,42 11,40 0,50 0,42 11,40 0,50 

% 4 Вырубка 1 3 2    1,29 0,00 149,09 - - 1 1525,20 478,80 1510,00 406,40 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002700 0,001613 1 0,03 11,40 0,50 0,03 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000400 0,000262 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0002000 0,001210 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0266700 0,161280 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023300 0,014112 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

% 5 Сварка 1 3 2    1,29 0,00 243,45 - - 1 1550,90 355,00 1515,80 209,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0063138 0,014472 3 0,00 5,70 0,50 0,00 5,70 0,50 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0006663 0,001715 3 5,00 5,70 0,50 5,00 5,70 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001646 0,000213 3 0,04 5,70 0,50 0,04 5,70 0,50 

% 6 Лакокрасочные работы 1 3 2    1,29 0,00 247,65 - - 1 1529,80 363,20 1497,10 186,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0136719 0,108000 1 1,71 11,40 0,50 1,71 11,40 0,50 



2752 Уайт-спирит 0,0136719 0,108000 1 0,34 11,40 0,50 0,34 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0229167 0,079200 3 3,44 5,70 0,50 3,44 5,70 0,50 

% 7 
Планировочные работы 

(разгрузка грунта, выемка, 
погрузка) 

1 3 2    1,29 0,00 237,68 - - 1 1455,10 202,00 1617,40 158,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,4165010 116,085023 3 71,22 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 8 Заправка техники 1 3 2    1,29 0,00 35,48 - - 1 1578,90 217,20 1571,90 196,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000150 0,000098 1 0,05 11,40 0,50 0,05 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0052190 0,035047 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

% 9 Бурильно-крановая машина 1 3 2    1,29 0,00 20,98 - - 1 1583,60 363,20 1599,90 353,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0668890 0,115584 1 0,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1155840 0,018782 1 0,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0188890 0,032640 3 1,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0025080 0,004334 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1008330 0,174240 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0911110 0,157440 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0031330 0,005414 3 0,09 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 5E-5 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1E-6 ПДК с/с 1E-6 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,15 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3 ПДК с/с 0,1 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2200,00 110,00 5000,00 110,00 4300,00 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1576,60 528,40 2,00 на границе производственной 
зоны 

С северной стороны на границе 
контура объекта 

2 1684,10 273,70 2,00 на границе производственной 
зоны 

С западной стороны на границе 
контура объекта 

3 1479,50 43,80 2,00 на границе производственной 
зоны 

С южной стороны на границе 
контура объекта 

4 1347,40 310,90 2,00 на границе производственной 
зоны 

С восточной стороны на границе 
контура объекта 

5 1571,80 558,20 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова,59, дачный посёлок 
Загорянск 

6 1448,40 584,50 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова, 43, дачный посёлок 
Загорянс 

7 1313,10 606,50 2,00 на границе охранной зоны 
Детский сад №21 «Загоряночка» 
(земельный участок КН 
50:14:007040 

8 1245,70 270,10 2,00 на границе охранной зоны Территория НП Лосиный остров 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 1,06E-03 4,245E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 1,06E-03 4,245E-05 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 3,70E-04 1,481E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 3,70E-04 1,481E-05 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 2,44E-04 9,740E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 2,44E-04 9,740E-06 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 2,15E-04 8,607E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 2,15E-04 8,607E-06 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 1,97E-04 7,874E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 1,97E-04 7,874E-06 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 1,53E-04 6,131E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 1,53E-04 6,131E-06 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 1,28E-04 5,122E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 1,28E-04 5,122E-06 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 1,11E-04 4,455E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 1,11E-04 4,455E-06 100,0  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,10 5,030E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,10 5,030E-06 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 0,04 1,755E-06 - - - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,04 1,755E-06 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,02 1,154E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,02 1,154E-06 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 0,02 1,020E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,02 1,020E-06 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,02 9,331E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,02 9,331E-07 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 0,01 7,265E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 7,265E-07 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,01 6,070E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 6,070E-07 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,01 5,279E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,01 5,279E-07 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,05 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,03 0,001 70,7  

1 1576,60 528,40 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,03 0,001 67,2  

5 1571,80 558,20 2,00 0,04 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 9,663E-04 68,1  

3 1479,50 43,80 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 8,515E-04 71,2  

6 1448,40 584,50 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 7,964E-04 68,5  

4 1347,40 310,90 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 8,050E-04 71,5  

7 1313,10 606,50 2,00 0,02 9,439E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,02 6,667E-04 70,6  

8 1245,70 270,10 2,00 0,02 7,267E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 2 0,01 5,338E-04 73,5  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 9,62E-03 5,772E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 8,08E-03 4,851E-04 84,0  

1 1576,60 528,40 2,00 7,82E-03 4,691E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,39E-03 3,834E-04 81,7  

5 1571,80 558,20 2,00 6,95E-03 4,169E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 5,72E-03 3,434E-04 82,4  

3 1479,50 43,80 2,00 5,97E-03 3,585E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 5,04E-03 3,026E-04 84,4  

6 1448,40 584,50 2,00 5,71E-03 3,424E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,72E-03 2,830E-04 82,7  

4 1347,40 310,90 2,00 5,64E-03 3,383E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,77E-03 2,861E-04 84,6  

7 1313,10 606,50 2,00 4,70E-03 2,820E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,95E-03 2,369E-04 84,0  

8 1245,70 270,10 2,00 3,68E-03 2,211E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,16E-03 1,897E-04 85,8  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 0,01 2,571E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 8,50E-03 2,125E-04 82,7  

1 1576,60 528,40 2,00 8,07E-03 2,017E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,85E-03 1,714E-04 85,0  

5 1571,80 558,20 2,00 6,62E-03 1,655E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 5,64E-03 1,409E-04 85,2  

4 1347,40 310,90 2,00 6,11E-03 1,529E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 2 5,52E-03 1,381E-04 90,4  
3 1479,50 43,80 2,00 5,42E-03 1,355E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,88E-03 1,220E-04 90,1  

6 1448,40 584,50 2,00 5,09E-03 1,274E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,33E-03 1,083E-04 85,0  

7 1313,10 606,50 2,00 3,53E-03 8,836E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,04E-03 7,610E-05 86,1  

8 1245,70 270,10 2,00 3,15E-03 7,877E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,85E-03 7,123E-05 90,4  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 8,25E-03 4,127E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,08E-03 3,041E-04 73,7  

1 1576,60 528,40 2,00 7,18E-03 3,590E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,81E-03 2,404E-04 67,0  

5 1571,80 558,20 2,00 6,32E-03 3,161E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,31E-03 2,153E-04 68,1  

3 1479,50 43,80 2,00 5,35E-03 2,677E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,79E-03 1,897E-04 70,9  

6 1448,40 584,50 2,00 5,10E-03 2,550E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,55E-03 1,774E-04 69,6  

4 1347,40 310,90 2,00 5,02E-03 2,510E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,59E-03 1,794E-04 71,5  

7 1313,10 606,50 2,00 4,18E-03 2,091E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,97E-03 1,486E-04 71,0  

8 1245,70 270,10 2,00 3,23E-03 1,617E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,38E-03 1,189E-04 73,5  



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 4,45E-04 8,902E-07 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 4,45E-04 8,902E-07 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 1,33E-04 2,650E-07 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 1,33E-04 2,650E-07 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 1,21E-04 2,424E-07 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 1,21E-04 2,424E-07 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 9,44E-05 1,888E-07 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 9,44E-05 1,888E-07 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 8,33E-05 1,665E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 8,33E-05 1,665E-07 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 7,44E-05 1,489E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 7,44E-05 1,489E-07 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 7,23E-05 1,446E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 7,23E-05 1,446E-07 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 6,09E-05 1,217E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 6,09E-05 1,217E-07 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 1,45E-03 0,004 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,54E-04 0,002 45,1  

2 1684,10 273,70 2,00 1,36E-03 0,004 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 8,27E-04 0,002 60,7  

5 1571,80 558,20 2,00 1,23E-03 0,004 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 5,86E-04 0,002 47,5  

6 1448,40 584,50 2,00 9,69E-04 0,003 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,83E-04 0,001 49,8  



3 1479,50 43,80 2,00 8,19E-04 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 5,16E-04 0,002 63,0  

4 1347,40 310,90 2,00 7,83E-04 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,88E-04 0,001 62,3  

7 1313,10 606,50 2,00 7,21E-04 0,002 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,04E-04 0,001 56,1  

8 1245,70 270,10 2,00 4,93E-04 0,001 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,23E-04 9,705E-04 65,7  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 7,58E-03 7,581E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 7,58E-03 7,581E-04 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 4,29E-03 4,292E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 4,29E-03 4,292E-04 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 3,16E-03 3,157E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 3,16E-03 3,157E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 3,15E-03 3,153E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 3,15E-03 3,153E-04 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 2,70E-03 2,705E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 2,70E-03 2,705E-04 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 2,23E-03 2,229E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 2,23E-03 2,229E-04 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 1,99E-03 1,988E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 1,99E-03 1,988E-04 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 1,81E-03 1,812E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 1,81E-03 1,812E-04 100,0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



1 1576,60 528,40 2,00 8,87E-05 8,872E-11 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 8,87E-05 8,872E-11 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 7,90E-05 7,895E-11 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 7,90E-05 7,895E-11 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 7,64E-05 7,639E-11 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 7,64E-05 7,639E-11 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 6,95E-05 6,951E-11 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 6,95E-05 6,951E-11 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 6,00E-05 5,999E-11 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 6,00E-05 5,999E-11 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 5,41E-05 5,408E-11 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 5,41E-05 5,408E-11 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 5,17E-05 5,168E-11 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 5,17E-05 5,168E-11 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 3,37E-05 3,370E-11 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,37E-05 3,370E-11 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 4,23E-04 1,269E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 4,23E-04 1,269E-06 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 3,96E-04 1,189E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,96E-04 1,189E-06 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 3,78E-04 1,135E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,78E-04 1,135E-06 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 2,93E-04 8,783E-07 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 2,93E-04 8,783E-07 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 2,92E-04 8,746E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 2,92E-04 8,746E-07 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 2,73E-04 8,201E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 2,73E-04 8,201E-07 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 2,23E-04 6,686E-07 - - - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 2,23E-04 6,686E-07 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 1,56E-04 4,668E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,56E-04 4,668E-07 100,0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 8,32E-05 1,248E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,32E-05 1,248E-04 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 6,55E-05 9,824E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,55E-05 9,824E-05 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 4,70E-05 7,050E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 4,70E-05 7,050E-05 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 3,41E-05 5,118E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,41E-05 5,118E-05 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 2,74E-05 4,110E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,74E-05 4,110E-05 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 1,47E-05 2,211E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,47E-05 2,211E-05 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 1,45E-05 2,180E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,45E-05 2,180E-05 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 8,13E-06 1,220E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,13E-06 1,220E-05 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 5,624E-04 54,3  

2 1684,10 273,70 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 7,115E-04 56,3  

3 1479,50 43,80 2,00 - 7,485E-04 - - - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 4,438E-04 59,3  

4 1347,40 310,90 2,00 - 7,115E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 4,196E-04 59,0  

5 1571,80 558,20 2,00 - 9,098E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 5,037E-04 55,4  

6 1448,40 584,50 2,00 - 7,527E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 4,151E-04 55,1  

7 1313,10 606,50 2,00 - 5,947E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 3,475E-04 58,4  

8 1245,70 270,10 2,00 - 4,520E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,783E-04 61,6  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 - 3,157E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 3,157E-04 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 - 7,581E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 7,581E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 - 3,153E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 3,153E-04 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 - 4,292E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 4,292E-04 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 - 2,705E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 2,705E-04 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 - 2,229E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 2,229E-04 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 - 1,812E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 1,812E-04 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 - 1,988E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 1,988E-04 100,0  



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1576,60 528,40 2,00 - 6,751E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 6,751E-05 100,0  

2 1684,10 273,70 2,00 - 3,183E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 3,183E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 - 8,667E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 8,667E-05 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 - 9,479E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 9,479E-05 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 - 5,956E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 5,956E-05 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 - 5,171E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 5,171E-05 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 - 4,354E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 4,354E-05 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 - 5,325E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 5,325E-05 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 2,37E-03 1,780E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 2,37E-03 1,780E-04 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 1,34E-03 1,008E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 1,34E-03 1,008E-04 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 7,28E-04 5,463E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 7,28E-04 5,463E-05 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 6,88E-04 5,163E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 6,88E-04 5,163E-05 100,0  



5 1571,80 558,20 2,00 5,60E-04 4,198E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 5,60E-04 4,198E-05 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 4,49E-04 3,365E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 4,49E-04 3,365E-05 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 4,43E-04 3,325E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 4,43E-04 3,325E-05 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 3,29E-04 2,465E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 3,29E-04 2,465E-05 100,0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 1,22 0,122 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,22 0,122 100,0  

3 1479,50 43,80 2,00 0,84 0,084 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,84 0,084 100,0  

4 1347,40 310,90 2,00 0,56 0,056 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,56 0,056 100,0  

8 1245,70 270,10 2,00 0,33 0,033 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,33 0,033 100,0  

1 1576,60 528,40 2,00 0,33 0,033 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,33 0,033 100,0  

5 1571,80 558,20 2,00 0,29 0,029 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,29 0,029 100,0  

6 1448,40 584,50 2,00 0,25 0,025 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,25 0,025 100,0  

7 1313,10 606,50 2,00 0,21 0,021 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 0,21 0,021 100,0  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 4,78E-04 1,911E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 4,78E-04 1,911E-05 100,0  

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 0,05 2,264E-06 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5 0,05 2,264E-06 100,0  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 0,05 0,002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,03 0,001 68,1  



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 8,93E-03 5,356E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,35E-03 4,410E-04 82,3  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 9,07E-03 2,268E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,28E-03 1,819E-04 80,2  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 7,74E-03 3,868E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 5,53E-03 2,765E-04 71,5  



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 3,83E-04 7,669E-07 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 3,83E-04 7,669E-07 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 1,44E-03 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,52E-04 0,002 52,2  

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 4,92E-03 4,924E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 4,92E-03 4,924E-04 100,0  



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 1,28E-04 1,276E-10 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,28E-04 1,276E-10 100,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 460,00 4,47E-04 1,341E-06 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 4,47E-04 1,341E-06 100,0  

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 6,07E-05 9,109E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,07E-05 9,109E-05 100,0  



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 - 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 6,469E-04 53,1  

 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 - 4,924E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 0,00 4,924E-04 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 - 2,743E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 8 0,00 2,743E-04 100,0  



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 1,27E-03 9,557E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6 1,27E-03 9,557E-05 100,0  

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 160,00 1,15 0,115 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 7 1,15 0,115 100,0  

 



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2752 (Уайт-спирит)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:21 - 27.03.2024 22:24]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Город: 3, Московская область

Район: 7, Участки жилой застройки

Адрес предприятия:   

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: 0 м

ВИД: 2, Эксплуатация

ВР: 1, Новый вариант расчета

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ"
Регистрационный номер: 01013768

Предприятие: 10, ИП Батурин

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 7 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  

Метеорологические параметры

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C:

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С:

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с:

-7,5

19,5

140

3,6

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29

Скорость звука, м/с: 331

Приложение 4



Параметры источников выбросов111

Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет
при

расч.

Плотность
ГВС,

(кг/куб.м)

№
ист.

Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Темп.
ГВС
(°С)

Коэф
.

рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град

Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

% 1,296001 Работа строительной техники 1 3 2 0,00 1 1392,00 330,50 1616,30 280,30366,30 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047211 0,038762 1 0,59 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007675 0,006300 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003370 0,002661 3 0,17 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0010053 0,008694 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0133028 0,096917 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0050708 0,038428 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Расчет максимальных
концентраций

Фоновая
концентр.

Учет

Расчет среднегодовых
концентраций

Тип Значение Тип Значение

Предельно допустимая концентрация

Наименование веществаКод

Интерп.

Расчет среднесуточных
концентраций

Тип Значение

0301 НетНет0,2 0,04ПДК м/р ПДК с/г
 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,1ПДК с/с

0304 НетНет0,4 0,06ПДК м/р ПДК с/г Азот (II) оксид (Азот монооксид) -ПДК с/с

0328 НетНет0,15 0,025ПДК м/р ПДК с/г Углерод (Пигмент черный) 0,05ПДК с/с

0330 НетНет0,5 0,05ПДК м/р ПДК с/с Сера диоксид 0,05ПДК с/с

0337 НетНет5 3ПДК м/р ПДК с/г
 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

3ПДК с/с

2732 НетНет1,2 -ОБУВ  - 
 Керосин (Керосин прямой
перегонки; керосин
дезодорированный)

-ПДК с/с

6204 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации

Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,6":  Азота
диоксид, серы диоксид

-
Группа

суммации



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки

Координаты середины
1-й стороны (м)

X Y

Координаты середины
2-й стороны (м)

X Y

Ширина
(м)

Зона
влияния

(м)

Шаг (м)

По ширине По длине

Высота
(м)

1 Полное описание -2200,00 110,00 5000,00 110,00 4300,00 0,00 300,00 300,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

X Y
Высота (м) Тип точки Комментарий

1 1576,60 528,40 2,00
на границе производственной

зоны
С северной стороны на границе
контура объекта

2 1684,10 273,70 2,00
на границе производственной

зоны
С западной стороны на границе
контура объекта

3 1479,50 43,80 2,00
на границе производственной

зоны
С южной стороны на границе
контура объекта

4 1347,40 310,90 2,00
на границе производственной

зоны
С восточной стороны на границе
контура объекта

5 1571,80 558,20 2,00 на границе жилой зоны
 КН 50:14:0070415:2 улица
Димитрова,59, дачный посёлок
Загорянск

6 1448,40 584,50 2,00 на границе жилой зоны
 КН 50:14:0070415:2 улица
Димитрова, 43, дачный посёлок
Загорянс

7 1313,10 606,50 2,00 на границе охранной зоны
Детский сад №21 «Загоряночка»
(земельный участок КН
50:14:007040

8 1245,70 270,10 2,00 на границе охранной зоны Территория НП Лосиный остров



Максимальные концентрации по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0301  
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 0,02 32 0,50 - -0,003 - -

Вещество: 0304  
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 1,23E-03 32 0,50 - -4,906E-04 - -

Вещество: 0328  
Углерод (Пигмент черный)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 1,11E-03 34 0,50 - -1,660E-04 - -

Вещество: 0330  
Сера диоксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 1,29E-03 32 0,50 - -6,426E-04 - -



Вещество: 0337  
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 1,70E-03 32 0,50 - -0,009 - -

Вещество: 2732  
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 2,70E-03 32 0,50 - -0,003 - -

Вещество: 6204  
Азота диоксид, серы диоксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 0,01 32 0,50 - -- - -



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 0,01 197 0,60 - -1 22,00 0,002 - -

1347,40 310,90 0,01 90 0,50 - -4 22,00 0,002 - -

1479,50 43,80 0,01 7 0,60 - -3 22,00 0,002 - -

1571,80 558,20 0,01 195 0,60 - -5 42,00 0,002 - -

1448,40 584,50 9,93E-03 169 0,60 - -6 42,00 0,002 - -

1684,10 273,70 9,07E-03 281 0,50 - -2 22,00 0,002 - -

1245,70 270,10 6,92E-03 87 0,50 - -8 12,00 0,001 - -

1313,10 606,50 6,38E-03 144 0,60 - -7 12,00 0,001 - -

Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 9,94E-04 197 0,60 - -1 22,00 3,977E-04 - -

1347,40 310,90 8,80E-04 90 0,50 - -4 22,00 3,519E-04 - -

1479,50 43,80 8,52E-04 7 0,60 - -3 22,00 3,409E-04 - -

1571,80 558,20 8,50E-04 195 0,60 - -5 42,00 3,402E-04 - -

1448,40 584,50 8,07E-04 169 0,60 - -6 42,00 3,227E-04 - -

1684,10 273,70 7,37E-04 281 0,50 - -2 22,00 2,947E-04 - -

1245,70 270,10 5,62E-04 87 0,50 - -8 12,00 2,249E-04 - -

1313,10 606,50 5,18E-04 144 0,60 - -7 12,00 2,073E-04 - -

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 6,27E-04 197 0,70 - -1 22,00 9,409E-05 - -

1347,40 310,90 6,17E-04 100 0,60 - -4 22,00 9,260E-05 - -

1479,50 43,80 5,10E-04 7 0,60 - -3 22,00 7,646E-05 - -

1571,80 558,20 5,09E-04 195 0,60 - -5 42,00 7,630E-05 - -

1448,40 584,50 4,81E-04 169 0,70 - -6 42,00 7,213E-05 - -

1684,10 273,70 4,55E-04 281 0,60 - -2 22,00 6,832E-05 - -

1245,70 270,10 3,38E-04 88 0,60 - -8 12,00 5,064E-05 - -

1313,10 606,50 2,94E-04 143 0,70 - -7 12,00 4,416E-05 - -



Вещество: 0330
Сера диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 1,04E-03 197 0,60 - -1 22,00 5,209E-04 - -

1347,40 310,90 9,22E-04 90 0,50 - -4 22,00 4,609E-04 - -

1479,50 43,80 8,93E-04 7 0,60 - -3 22,00 4,465E-04 - -

1571,80 558,20 8,91E-04 195 0,60 - -5 42,00 4,455E-04 - -

1448,40 584,50 8,45E-04 169 0,60 - -6 42,00 4,227E-04 - -

1684,10 273,70 7,72E-04 281 0,50 - -2 22,00 3,861E-04 - -

1245,70 270,10 5,89E-04 87 0,50 - -8 12,00 2,946E-04 - -

1313,10 606,50 5,43E-04 144 0,60 - -7 12,00 2,716E-04 - -

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 1,38E-03 197 0,60 - -1 22,00 0,007 - -

1347,40 310,90 1,22E-03 90 0,50 - -4 22,00 0,006 - -

1479,50 43,80 1,18E-03 7 0,60 - -3 22,00 0,006 - -

1571,80 558,20 1,18E-03 195 0,60 - -5 42,00 0,006 - -

1448,40 584,50 1,12E-03 169 0,60 - -6 42,00 0,006 - -

1684,10 273,70 1,02E-03 281 0,50 - -2 22,00 0,005 - -

1245,70 270,10 7,80E-04 87 0,50 - -8 12,00 0,004 - -

1313,10 606,50 7,19E-04 144 0,60 - -7 12,00 0,004 - -

Вещество: 2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 2,19E-03 197 0,60 - -1 22,00 0,003 - -

1347,40 310,90 1,94E-03 90 0,50 - -4 22,00 0,002 - -

1479,50 43,80 1,88E-03 7 0,60 - -3 22,00 0,002 - -

1571,80 558,20 1,87E-03 195 0,60 - -5 42,00 0,002 - -

1448,40 584,50 1,78E-03 169 0,60 - -6 42,00 0,002 - -

1684,10 273,70 1,62E-03 281 0,50 - -2 22,00 0,002 - -

1245,70 270,10 1,24E-03 87 0,50 - -8 12,00 0,001 - -

1313,10 606,50 1,14E-03 144 0,60 - -7 12,00 0,001 - -

Вещество: 6204
Азота диоксид, серы диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 8,30E-03 197 0,60 - -1 22,00 - - -

1347,40 310,90 7,34E-03 90 0,50 - -4 22,00 - - -

1479,50 43,80 7,11E-03 7 0,60 - -3 22,00 - - -



1571,80 558,20 7,10E-03 195 0,60 - -5 42,00 - - -

1448,40 584,50 6,73E-03 169 0,60 - -6 42,00 - - -

1684,10 273,70 6,15E-03 281 0,50 - -2 22,00 - - -

1245,70 270,10 4,69E-03 87 0,50 - -8 12,00 - - -

1313,10 606,50 4,32E-03 144 0,60 - -7 12,00 - - -



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:43] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Город: 3, Московская область

Район: 7, Участки жилой застройки

Адрес предприятия:   

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: 0 м

ВИД: 2, Эксплуатация

ВР: 1, Новый вариант расчета

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ"
Регистрационный номер: 01013768

Предприятие: 10, ИП Батурин

Расчет завершился успешно!



Параметры источников выбросов111

Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет
при

расч.

Плотность
ГВС,

(кг/куб.м)

№
ист.

Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Темп.
ГВС
(°С)

Коэф
.

рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град

Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

% 1,296001 Работа строительной техники 1 3 2 0,00 1 1392,00 330,50 1616,30 280,30366,30 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047211 0,038762 1 0,59 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007675 0,006300 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003370 0,002661 3 0,17 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0010053 0,008694 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0133028 0,096917 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0050708 0,038428 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Расчет максимальных
концентраций

Фоновая
концентр.

Учет

Расчет среднегодовых
концентраций

Тип Значение Тип Значение

Предельно допустимая концентрация

Наименование веществаКод

Интерп.

Расчет среднесуточных
концентраций

Тип Значение

0301 НетНет0,2 0,04ПДК м/р ПДК с/г
 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,1ПДК с/с

0304 НетНет0,4 0,06ПДК м/р ПДК с/г Азот (II) оксид (Азот монооксид) -ПДК с/с

0328 НетНет0,15 0,025ПДК м/р ПДК с/г Углерод (Пигмент черный) 0,05ПДК с/с

0330 НетНет0,5 0,05ПДК м/р ПДК с/с Сера диоксид 0,05ПДК с/с

0337 НетНет5 3ПДК м/р ПДК с/г
 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

3ПДК с/с

2732 НетНет1,2 -ОБУВ  - 
 Керосин (Керосин прямой
перегонки; керосин
дезодорированный)

-ПДК с/с



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки

Координаты середины
1-й стороны (м)

X Y

Координаты середины
2-й стороны (м)

X Y

Ширина
(м)

Зона
влияния

(м)

Шаг (м)

По ширине По длине

Высота
(м)

1 Полное описание -2200,00 110,00 5000,00 110,00 4300,00 0,00 300,00 300,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

X Y
Высота (м) Тип точки Комментарий

1 1576,60 528,40 2,00
на границе производственной

зоны
С северной стороны на границе
контура объекта

2 1684,10 273,70 2,00
на границе производственной

зоны
С западной стороны на границе
контура объекта

3 1479,50 43,80 2,00
на границе производственной

зоны
С южной стороны на границе
контура объекта

4 1347,40 310,90 2,00
на границе производственной

зоны
С восточной стороны на границе
контура объекта

5 1571,80 558,20 2,00 на границе жилой зоны
 КН 50:14:0070415:2 улица
Димитрова,59, дачный посёлок
Загорянск

6 1448,40 584,50 2,00 на границе жилой зоны
 КН 50:14:0070415:2 улица
Димитрова, 43, дачный посёлок
Загорянс

7 1313,10 606,50 2,00 на границе охранной зоны
Детский сад №21 «Загоряночка»
(земельный участок КН
50:14:007040

8 1245,70 270,10 2,00 на границе охранной зоны Территория НП Лосиный остров



Максимальные концентрации по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0328  
Углерод (Пигмент черный)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

1400,00 160,00 7,71E-04 - - - -3,856E-05 - -



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 8,32E-03 - - - -1 22,00 8,322E-04 - -

1684,10 273,70 7,58E-03 - - - -2 22,00 7,581E-04 - -

1347,40 310,90 7,08E-03 - - - -4 22,00 7,080E-04 - -

1571,80 558,20 7,02E-03 - - - -5 42,00 7,025E-04 - -

1479,50 43,80 6,64E-03 - - - -3 22,00 6,644E-04 - -

1448,40 584,50 6,14E-03 - - - -6 42,00 6,140E-04 - -

1245,70 270,10 4,18E-03 - - - -8 12,00 4,184E-04 - -

1313,10 606,50 4,11E-03 - - - -7 12,00 4,114E-04 - -

Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1245,70 270,10 - - - - -8 12,00 6,801E-05 - -

1313,10 606,50 - - - - -7 12,00 6,688E-05 - -

1347,40 310,90 - - - - -4 22,00 1,151E-04 - -

1448,40 584,50 - - - - -6 42,00 9,980E-05 - -

1479,50 43,80 - - - - -3 22,00 1,080E-04 - -

1571,80 558,20 - - - - -5 42,00 1,142E-04 - -

1576,60 528,40 - - - - -1 22,00 1,353E-04 - -

1684,10 273,70 - - - - -2 22,00 1,232E-04 - -

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 4,91E-04 - - - -1 22,00 2,456E-05 - -

1347,40 310,90 4,57E-04 - - - -4 22,00 2,284E-05 - -

1684,10 273,70 4,33E-04 - - - -2 22,00 2,163E-05 - -

1571,80 558,20 3,85E-04 - - - -5 42,00 1,927E-05 - -

1479,50 43,80 3,62E-04 - - - -3 22,00 1,811E-05 - -

1448,40 584,50 3,26E-04 - - - -6 42,00 1,632E-05 - -

1245,70 270,10 2,19E-04 - - - -8 12,00 1,097E-05 - -

1313,10 606,50 1,97E-04 - - - -7 12,00 9,844E-06 - -



Вещество: 0330
Сера диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1245,70 270,10 - - - - -8 12,00 9,096E-05 - -

1313,10 606,50 - - - - -7 12,00 8,944E-05 - -

1347,40 310,90 - - - - -4 22,00 1,539E-04 - -

1448,40 584,50 - - - - -6 42,00 1,335E-04 - -

1479,50 43,80 - - - - -3 22,00 1,444E-04 - -

1571,80 558,20 - - - - -5 42,00 1,527E-04 - -

1576,60 528,40 - - - - -1 22,00 1,809E-04 - -

1684,10 273,70 - - - - -2 22,00 1,648E-04 - -

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1576,60 528,40 7,45E-04 - - - -1 22,00 0,002 - -

1684,10 273,70 6,79E-04 - - - -2 22,00 0,002 - -

1347,40 310,90 6,34E-04 - - - -4 22,00 0,002 - -

1571,80 558,20 6,29E-04 - - - -5 42,00 0,002 - -

1479,50 43,80 5,95E-04 - - - -3 22,00 0,002 - -

1448,40 584,50 5,50E-04 - - - -6 42,00 0,002 - -

1245,70 270,10 3,75E-04 - - - -8 12,00 0,001 - -

1313,10 606,50 3,68E-04 - - - -7 12,00 0,001 - -

Вещество: 2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы

со
та

(м
)

Т
и

п
то

ч
ки

1245,70 270,10 - - - - -8 12,00 4,352E-04 - -

1313,10 606,50 - - - - -7 12,00 4,279E-04 - -

1347,40 310,90 - - - - -4 22,00 7,365E-04 - -

1448,40 584,50 - - - - -6 42,00 6,387E-04 - -

1479,50 43,80 - - - - -3 22,00 6,911E-04 - -

1571,80 558,20 - - - - -5 42,00 7,307E-04 - -

1576,60 528,40 - - - - -1 22,00 8,656E-04 - -

1684,10 273,70 - - - - -2 22,00 7,886E-04 - -



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчёт среднесуточных концентраций [27.03.2024 22:44 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ФГБОУ ВО "УГАТУ" 
Регистрационный номер: 01013768 

Предприятие: 10, ИП Батурин 
Город: 3, Московская область 
Район: 7, Участки жилой застройки 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 2, Эксплуатация 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно.   Рассчитано 6 веществ.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ от 
06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  ВНИМАНИЕ! Расчет групп 
суммации невозможен! 

Метеорологические параметры 
Использован файл климатических характеристик: 
 №100/25, 13.01.2023, ФГБОУ ВО "УГАТУ" - Данные по г. Москва и МО в пределах ЦКАД, включая гг. 
Звенигород, Истра, Голицыно от 11.01.2023»  



Параметры источников выбросов111 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
% 6001 Работа строительной техники 1 3 2    1,29 0,00 366,30 - - 1 1392,00 330,50 1616,30 280,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047211 0,038762 1 0,59 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007675 0,006300 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003370 0,002661 3 0,17 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0010053 0,008694 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0133028 0,096917 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0050708 0,038428 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -2200,00 110,00 5000,00 110,00 4300,00 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1576,60 528,40 2,00 на границе производственной 
зоны 

С северной стороны на границе 
контура объекта 

2 1684,10 273,70 2,00 на границе производственной 
зоны 

С западной стороны на границе 
контура объекта 

3 1479,50 43,80 2,00 на границе производственной 
зоны 

С южной стороны на границе 
контура объекта 

4 1347,40 310,90 2,00 на границе производственной 
зоны 

С восточной стороны на границе 
контура объекта 

5 1571,80 558,20 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова,59, дачный посёлок 
Загорянск 

6 1448,40 584,50 2,00 на границе жилой зоны 
КН 50:14:0070415:2 улица 
Димитрова, 43, дачный посёлок 
Загорянс 

7 1313,10 606,50 2,00 на границе охранной зоны 
Детский сад №21 «Загоряночка» 
(земельный участок КН 
50:14:007040 

8 1245,70 270,10 2,00 на границе охранной зоны Территория НП Лосиный остров 



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 4,41E-03 1,764E-04 - - - - - - 

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 4,78E-04 2,867E-05 - - - - - - 

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1400,00 160,00 1,73E-04 4,318E-06 - - - - - - 

 
Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 7,91E-04 3,956E-05 - - - - - - 



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 1,47E-04 4,410E-04 - - - - - - 

 
Вещество: 2732 

Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1700,00 460,00 - 1,749E-04 - - - - - - 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 5,13E-03 2,050E-04 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 4,13E-03 1,651E-04 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 3,42E-03 1,367E-04 - - - - - - 4 

4 1347,40 310,90 2,00 3,31E-03 1,324E-04 - - - - - - 2 

3 1479,50 43,80 2,00 2,96E-03 1,185E-04 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 2,64E-03 1,056E-04 - - - - - - 4 

7 1313,10 606,50 2,00 1,88E-03 7,538E-05 - - - - - - 1 

8 1245,70 270,10 2,00 1,74E-03 6,957E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 5,55E-04 3,332E-05 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 4,47E-04 2,684E-05 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 3,70E-04 2,221E-05 - - - - - - 4 

4 1347,40 310,90 2,00 3,59E-04 2,153E-05 - - - - - - 2 

3 1479,50 43,80 2,00 3,21E-04 1,926E-05 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 2,86E-04 1,716E-05 - - - - - - 4 

7 1313,10 606,50 2,00 2,04E-04 1,225E-05 - - - - - - 1 

8 1245,70 270,10 2,00 1,88E-04 1,131E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 1,54E-04 3,853E-06 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 1,31E-04 3,275E-06 - - - - - - 2 

4 1347,40 310,90 2,00 1,12E-04 2,797E-06 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 9,79E-05 2,447E-06 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 8,34E-05 2,086E-06 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 7,03E-05 1,757E-06 - - - - - - 4 

8 1245,70 270,10 2,00 4,43E-05 1,107E-06 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 4,15E-05 1,036E-06 - - - - - - 1 



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 9,20E-04 4,598E-05 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 7,41E-04 3,704E-05 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 6,13E-04 3,065E-05 - - - - - - 4 

4 1347,40 310,90 2,00 5,94E-04 2,970E-05 - - - - - - 2 

3 1479,50 43,80 2,00 5,31E-04 2,657E-05 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 4,74E-04 2,369E-05 - - - - - - 4 

7 1313,10 606,50 2,00 3,38E-04 1,691E-05 - - - - - - 1 

8 1245,70 270,10 2,00 3,12E-04 1,560E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1684,10 273,70 2,00 1,71E-04 5,126E-04 - - - - - - 2 

1 1576,60 528,40 2,00 1,38E-04 4,129E-04 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 1,14E-04 3,417E-04 - - - - - - 4 

4 1347,40 310,90 2,00 1,10E-04 3,312E-04 - - - - - - 2 

3 1479,50 43,80 2,00 9,88E-05 2,963E-04 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 8,80E-05 2,640E-04 - - - - - - 4 

7 1313,10 606,50 2,00 6,28E-05 1,885E-04 - - - - - - 1 

8 1245,70 270,10 2,00 5,80E-05 1,739E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 1245,70 270,10 2,00 - 6,897E-05 - - - - - - 1 

7 1313,10 606,50 2,00 - 7,474E-05 - - - - - - 1 

4 1347,40 310,90 2,00 - 1,313E-04 - - - - - - 2 

6 1448,40 584,50 2,00 - 1,047E-04 - - - - - - 4 

3 1479,50 43,80 2,00 - 1,175E-04 - - - - - - 2 

5 1571,80 558,20 2,00 - 1,355E-04 - - - - - - 4 

1 1576,60 528,40 2,00 - 1,637E-04 - - - - - - 2 

2 1684,10 273,70 2,00 - 2,032E-04 - - - - - - 2 

 



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: ИП Батурин (10) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [27.03.2024 22:43 - 27.03.2024 22:44]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)



Приложение 5 

Расчет шума от транспортных магистралей при транспортировке стройматериалов 

Методика «Пособие к МГСН. Проектирование защиты от транспортного шума и вибрации 
жилых и общественных зданий», 1999 год. 

Исходные данные: 

Интенсивность движения Q – 10 авт/час 

Средняя интенсивность потока v – 30 км/ч 

Вид покрытия – черный щебень (ΔLа1=0) 

Относительное количество грузовых автомобилей и автобусов:100% 

Поправка, учитывающая продольный уклон дороги или улицы (ΔLа2=0) 

Снижение уровня шума в зависимости от расстояния от оси ближайшей полосы до 
расчетной точки (ΔLа3=0) 

Расстояние от крайне полосы движения (L) – 7,5 м 

Количество полос движения – 2 

 

Lэкв = 10*lg10+13.3*lg30+4*lg(1+1)+0+0-0+15=45,85 дБА 

 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты 
для разложения 
Lэкв в спектр для 
автомобилей (sp) 

0 6,5 2 -1 -4 -4 -7 -13 -25,5 

Lэкв по спектру 
для автомобилей 
Lэкв сп=Lэкв+sp 

45,85 52,35 54,35 53,35 49,35 45,35 38,35 25,35 15,35 

Коэффициенты 
для перевода дБА 
в дБ (f) 

39,4 26,2 16,1 8,6 3,2 0 -1,2 -1 1,1 

 

Расчет эквивалентного шума 

 

 

 

 

 

 



Расчет шума от дорог при эксплуатации  

Методика «Пособие к МГСН. Проектирование защиты от транспортного шума и вибрации 
жилых и общественных зданий», 1999 год. 

Исходные данные: 

Интенсивность движения Q – 100 авт/час 

Средняя интенсивность потока v – 30 км/ч 

Вид покрытия – черный щебень (ΔLа1=0) 

Относительное количество грузовых автомобилей и автобусов:100% 

Поправка, учитывающая продольный уклон дороги или улицы (ΔLа2=0) 

Снижение уровня шума в зависимости от расстояния от оси ближайшей полосы до 
расчетной точки (ΔLа3=0) 

Расстояние от крайне полосы движения (L) – 7,5 м 

Количество полос движения – 2 

 

Lэкв = 10*lg100+13.3*lg30+4*lg(1+1)+0+0-0+15=55,85 дБА 

 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты 
для разложения 
Lэкв в спектр для 
автомобилей (sp) 

0 6,5 2 -1 -4 -4 -7 -13 -25,5 

Lэкв по спектру 
для автомобилей 
Lэкв сп=Lэкв+sp 

55,85 62,35 64,35 63,35 59,35 55,35 48,35 35,35 9,85 

Коэффициенты 
для перевода дБА 
в дБ (f) 

39,4 26,2 16,1 8,6 3,2 0 -1,2 -1 1,1 

 

Расчет эквивалентного шума 

 

 

 

 



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 
Серийный номер 01013768, ФГБОУ ВО "УГАТУ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Бульдозер 1502.60 253.00 0.00  100.2 100.2 100.3 98.2 94.0 90.3 84.9 79.2 73.2 96.0 Да 
002 Экскаватор 1569.80 365.40 0.00  101.2 101.2 101.3 99.2 95.0 91.3 85.9 80.2 74.2 97.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 
Высота подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

017 Транспортировка 
стройматериалов 

(1462.7, 387, 0), 
(1605.3, 354.3, 0) 

14.00  7.5 45.8 52.4 54.4 53.4 49.4 45.4 38.4 25.4 15.4   50.9 0.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 С северной стороны на границе контура объекта 1570.90 530.70 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
002 С западной стороны на границе контура объекта 1684.80 252.70 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
003 С южной стороны на границе контура объекта 1481.10 40.30 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
004 С восточной стороны на границе контура объекта 1341.00 311.80 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
005 КН 50:14:0070415:2 улица Димитрова,59, дачный посёлок Загорянск 1564.20 563.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
006 КН 50:14:0070415:2 улица Димитрова, 43, дачный посёлок Загорянс 1443.00 588.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
007 Детский сад №21 «Загоряночка» (земельный участок КН 50:14:007040 1308.70 607.50 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 
008 Территория НП Лосиный остров 1256.60 314.00 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 



(м) 
N Название X (м) Y (м)             

007 Детский сад №21 
«Загоряночка» 
(земельный участок 
КН 50:14:007040 

1308.70 607.50 1.50  47.1 47.2 44.9 40.1 35.5 28.5 17.4 0 41.80 41.80 

008 Территория НП 
Лосиный остров 

1256.60 314.00 1.50  49.3 49.4 47.2 42.5 38.2 31.6 21.8 0.2 44.30 44.30 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 С северной стороны на 

границе контура 
объекта 

1570.90 530.70 1.50  52.3 52.4 50.3 45.8 41.6 35.4 26.9 11.4 47.60 47.60 

002 С западной стороны 
на границе контура 
объекта 

1684.80 252.70 1.50  53.5 53.6 51.4 46.9 42.9 36.7 28.5 13.5 48.80 48.80 

003 С южной стороны на 
границе контура 
объекта 

1481.10 40.30 1.50  49.9 50 47.7 43.1 38.8 32.3 23.1 4.6 44.90 44.90 

004 С восточной стороны 
на границе контура 
объекта 

1341.00 311.80 1.50  52.2 52.3 50.1 45.6 41.4 35.2 26.6 10.4 47.40 47.40 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
005 КН 50:14:0070415:2 

улица Димитрова,59, 
дачный посёлок 
Загорянск 

1564.20 563.00 1.50  51 51.2 49 44.4 40.2 33.8 24.8 7.5 46.20 46.20 

006 КН 50:14:0070415:2 
улица Димитрова, 43, 
дачный посёлок 
Загорянс 

1443.00 588.60 1.50  49.3 49.5 47.2 42.6 38.3 31.6 21.7 0.8 44.30 44.30 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)



Условные обозначения

Точечные  
источники шума

Линейные  
источники шума

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

10 15 20 25 30 35 40 45



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

15 20 25 30 35 40 45



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

15 20 25 30 35 40 45



Приложение 6 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 01013768, ФГБОУ ВО "УГАТУ" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Бульдозер 1502.60 253.00 0.00  100.2 100.2 100.3 98.2 94.0 90.3 84.9 79.2 73.2 96.0 Нет 
002 Экскаватор 1569.80 365.40 0.00  101.2 101.2 101.3 99.2 95.0 91.3 85.9 80.2 74.2 97.0 Нет 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 
Высота подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

003 Транспортировка 
стройматериалов 

(1462.7, 387, 0), 
(1605.3, 354.3, 0) 

14.00  7.5 45.8 52.4 54.4 53.4 49.4 45.4 38.4 25.4 15.4   50.9 0.0 Нет 

004 Траспортные потоки внутри 
жилой зоны 

(1482.8, 354.8, 0), 
(1491, 199.4, 0) 

14.00  7.5 55.8 62.4 64.4 63.4 59.4 55.4 48.4 35.4 9.8   60.9 0.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 С северной стороны на границе контура объекта 1570.90 530.70 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
002 С западной стороны на границе контура объекта 1684.80 252.70 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
003 С южной стороны на границе контура объекта 1481.10 40.30 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
004 С восточной стороны на границе контура объекта 1341.00 311.80 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
005 КН 50:14:0070415:2 улица Димитрова,59, дачный посёлок Загорянск 1564.20 563.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
006 КН 50:14:0070415:2 улица Димитрова, 43, дачный посёлок Загорянс 1443.00 588.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
007 Детский сад №21 «Загоряночка» (земельный участок КН 50:14:007040 1308.70 607.50 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 
008 Территория НП Лосиный остров 1256.60 314.00 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 



3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
007 Детский сад №21 

«Загоряночка» 
(земельный участок 
КН 50:14:007040 

1308.70 607.50 1.50  42.6 44.5 43.2 38.6 33.8 25.3 6.6 0 39.90 39.90 

008 Территория НП 
Лосиный остров 

1256.60 314.00 1.50  46.3 48.2 47 42.6 38.1 30.1 13.9 0 44.00 44.00 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 С северной стороны на 

границе контура 
объекта 

1570.90 530.70 1.50  45.5 47.4 46.2 41.8 37.3 29.2 12.8 0 43.20 43.20 

002 С западной стороны 
на границе контура 
объекта 

1684.80 252.70 1.50  47.5 49.4 48.3 43.9 39.5 31.7 15.8 0 45.30 45.30 

003 С южной стороны на 
границе контура 
объекта 

1481.10 40.30 1.50  46.6 48.6 47.4 43 38.6 30.7 14.7 0 44.40 44.40 

004 С восточной стороны 
на границе контура 
объекта 

1341.00 311.80 1.50  49.7 51.6 50.5 46.2 41.9 34.3 19.2 0 47.70 47.70 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
005 КН 50:14:0070415:2 

улица Димитрова,59, 
дачный посёлок 
Загорянск 

1564.20 563.00 1.50  44.6 46.6 45.3 40.9 36.2 28.1 11.2 0 42.30 42.30 

006 КН 50:14:0070415:2 
улица Димитрова, 43, 
дачный посёлок 
Загорянс 

1443.00 588.60 1.50  44.1 46.1 44.8 40.3 35.7 27.4 10.3 0 41.70 41.70 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)



Условные обозначения

Точечные  
источники шума

Линейные  
источники шума

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

10 15 20 25 30 35 40 45



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

10 15 20 25 30 35 40 45



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

10 15 20 25 30 35 40 45



Приложение 7  

Расчет количества отходов на стадии строительства 

Отходы в период строительства образуются в результате трудно устранимых потерь 

материалов. В таблице 3.30 представлены основные объемы материалов и процент трудно 

устранимых потерь (процент отходов принят на основании Приказа Минстроя России от 

16.01.2020 N 15/пр "Об утверждении Методики по разработке и применению нормативов 

трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве").  

 
Таблица – Трудно устранимые потери основных материалов* 

№ 
п/п Наименование материала 

% 
отхо
дов 

Базовое 
количество 
материала 

Кол-во 
всего 

Удельный 
вес 

Масса 
отхода, т 

1 Бетон товарный 1,8 2940 м3 53,01 м3 2,4 т/м3 127,22 
2 Раствор строительный 1,8 157,6 м3 2,837 м3 1,7 т/м3 4,82 
3 Арматура 1,0 215,5 т 2,155 - 2,155 
4 Кирпич 3 250 м3 7,5 м3 1,54 т/м3 11,55 
5 Гидроизоляционные 

материалы: 1,5 2448 м2 36,72 м2 2,5 кг/м2 0,092 

* - на основе данных объекта аналога 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом (9 20 110 
01 53 2) 

Согласно методике расчёта объёмов образования отходов МРО-4-99, СПб, 1999, 

количество отхода рассчитывается по следующей формуле: 

N=а*Ʃni/Ti, где 

ni – вес батареи (с электролитом), кг 

Ti – эксплуатационный срок, лет 

Расчет представлен в таблице. 
№ 

п/п Наименовани
е Тип, марка 

Кол-во 
машин

, шт. 

Тип 
батареи 

Количест
во единиц 
используе

мых 
батарей  

Масса 
батареи с 
электроли

том, кг 

Эксплуата
ционный 
срок, лет 

Количество 
образования 

отходов, 
т/год 

1 Автогрейдер 184 кВт 1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 6СТ-190 2 73,2 2 0,1464 

3 Экскаватор ёмк. ковша 
0,8м3, мощн. 

105кВт 

1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 
м³, мощн. 100 

кВт 

1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 6СТ-190 2 73,2 2 0,7320 

6 Грунтовый 
каток 

Р=20 т, 
мощн. 128 кВт 

2 6СТ-190 2 73,2 2 0,1464 



7 Вибрационный 
каток с 

гладкими 
вальцами 

Р=12,4 т; 
мощн. 90кВт 

2 6СТ-190 2 73,2 2 0,1464 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, 
мощн. 75 кВт 

2 6СТ-75 2 31,3 2 0,0626 

9 Автоцистерна 
водовоз 
(на базе 
КамАЗ) 

9,8 м3, 
мощн. 220 кВт 

1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

10 Топливозаправ
щик 

ёмк. 10 м3, 
мощн. 220кВт 

1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

12 Автомобильны
й кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

13 Бурильно-
крановая 
машина 

Dбур = 0,15-0,6 
м 221 кВт 

1 6СТ-190 2 73,2 2 0,0732 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 2 6СТ-
90А 

2 36,1 2 0,0722 

Всего 1,1596 
Максимальное количество образования отхода за год составит 1,1596 т/период. 

Отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3) 

Расчет объемов образования масел автомобильных, отработанных от спецтехники, 

производится в соответствии со "Сборником методик по расчету объемов образования 

отходов через объем системы смазки. – ЦОЭК, Санкт-Петербург, 2001 г." 

 
где  Ni – количество транспортных i – той марки, шт; 

Vi – объем масла, заливаемого в автомашину i-той марки при ТО, л; 

Ti – среднее годовое время работы спецтехники i – той марки, час/год  

Тнi – норма времени работы спецтехники i – той марки до замены масла, час; 

k – коэффициент полноты слива масла, k=0,9 (стр. 49 "Сборника..."). 

ρ – плотность отработанного масла, кг/л (0,9 кг/л) 

10-3 – переводной коэффициент из килограммов в тонны. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице. 

№ 
п/п 

Наименовани
е Тип, марка Ni. Vi Ti Tн k 

Количество 
образования 

отходов, т/год 
1 Автогрейдер 184 кВт 1 75 1549,5 500 0,9 0,1883 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 48 3038,5 500 0,9 0,4725 
3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 

мощн. 105кВт 
1 66 298,25 500 0,9 0,0319 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 м³, 
мощн. 100 кВт 

1 24 21 500 0,9 0,0008 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 44 665,5 500 0,9 0,4744 



6 Грунтовый 
каток 

Р=20 т, мощн. 
128 кВт 

2 24 258,5 500 0,9 0,0201 

7 Вибрационный 
каток с 

гладкими 
вальцами 

Р=12,4 т; мощн. 
90кВт 

2 15,7 2066 500 0,9 

0,1051 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

2 44 2066 500 0,9 0,2945 

9 Автоцистерна 
водовоз (на 
базе КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

1 28 1620 500 0,9 
0,0735 

10 Топливозаправ
щик 

ёмк. 10 м3, мощн. 
220кВт 

1 15,7 1620 500 0,9 0,0412 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 15,7 1620 500 0,9 0,0412 

12 Автомобильны
й кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 35 1584 500 0,9 0,0898 

13 Бурильно-
крановая 
машина 

Dбур = 0,15-0,6 
м 221 кВт 

1 33 480 500 0,9 
0,0257 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 2 6,5 1620 500 0,9 0,0341 

Всего 1,8931 
Максимальное количество образования отхода за год составит 1,8931 т/период 

Отходы минеральных масел трансмиссионных (4 06 150 01 31 3) 

Количество образования отходов от автомобильного транспорта и спецтехники 

определено по Сборнику методик по расчету объемов образования отходов через объем 

системы смазки по формуле 

Количество масел компрессорных отработанных рассчитывается по формуле: 

М. = N × Vi × Тi/Тн × k × ρ× 10-3, т/год 

где:  N – количество транспортных средств i марки. 

Vi – объем трансмиссионного масла, заливаемого в технику i марки при ТО, л.. 

Тi – время работы техники i марки до замены масла, маш-час. 

Тн – норма времени работы техники i марки до замены масла, часов, маш-час. 

k – коэффициент полноты слива масла, k=0.9. 

ρ – плотность отработанного масла, кг/л (0,9 кг/л) 

10-3 – переводной коэффициент из килограммов в тонны. 

Расчет представлен в таблице. 

№ 
п/п 

Наименовани
е Тип, марка N Vi Ti Tн k 

Количество 
образования 

отходов, 
т/год 

1 Автогрейдер 184 кВт 1 60 1549,5 1500 0,9 0,0502 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 111 3038,5 1500 0,9 0,3643 
3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 

мощн. 105кВт 
1 70 298,25 1500 0,9 0,0113 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 
м³, мощн. 100 кВт 

1 19,5 21 1500 0,9 0,0002 



5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 35,5 665,5 1500 0,9 0,1276 
6 Грунтовый 

каток 
Р=20 т, 

мощн. 128 кВт 
2 18 258,5 1500 0,9 0,0050 

7 Вибрационный 
каток с 

гладкими 
вальцами 

Р=12,4 т; 
мощн. 90кВт 

2 42,6 2066 1500 0,9 0,0951 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, 
мощн. 75 кВт 

2 40 2066 1500 0,9 0,0893 

9 Автоцистерна 
водовоз 
(на базе 
КамАЗ) 

9,8 м3, 
мощн. 220 кВт 

1 106 1620 1500 0,9 0,0927 

10 Топливозаправ
щик 

ёмк. 10 м3, 
мощн. 220кВт 

1 42,6 1620 1500 0,9 0,0373 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 42,6 1620 1500 0,9 0,0373 

12 Автомобильны
й кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 118 1584 1500 0,9 0,1009 

13 Бурильно-
крановая 
машина 

Dбур = 0,15-0,6 
м 221 кВт 

1 35 480 1500 0,9 0,0091 

Всего 1,0201 
Максимальное количество образования отхода за год составит 1,0201 т/период. 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены (4 06 120 

01 31 3) 

Количество образования отходов Методическим рекомендациям по оценке 

образования отходов производства и потребления по формуле 

Количество масел компрессорных отработанных рассчитывается по формуле: 

М = ƩN × Vi × Li/Hi × k × ρ× kпр× k в× 10-3, т/год 

где:  N – количество транспортных средств i марки. 

Vi – объем гидравлическое масла, заливаемого в технику i марки при ТО, л.. 

Li – время работы техники i марки, маш-час. 

Hi – норма времени работы техники i марки до замены масла, часов, маш-час. 

k – коэффициент полноты слива масла, k=0.9. 

ρ – плотность отработанного масла, кг/л (0,9 кг/л) 

kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, доли от 1 

(1,02); 

kв – коэффициент, учитывающий наличие воды, доли от 1 (1,005); 

10-3 – переводной коэффициент из килограммов в тонны. 

Расчет представлен в таблице. 

№ 
п/п 

Наименовани
е Тип, марка Ni Vi Li Hi k 

Количество 
образования 

отходов, 
т/год 

1 Автогрейдер 184 кВт 1 200 1549,5 2500 0,9 0,1144 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 186 3038,5 2500 0,9 0,4171 



3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 
мощн. 105кВт 

1 780 298,25 2500 0,9 0,0859 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 
м³, мощн. 100 кВт 

1 179 21 2500 0,9 0,0014 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 46 665,5 2500 0,9 0,1130 
6 Грунтовый 

каток 
Р=20 т, мощн. 

128 кВт 
2 100 258,5 2500 0,9 0,0191 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

2 70.5 2066 2500 0,9 0,1075 

9 Автоцистерна 
водовоз 
(на базе 
КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

1 144 1620 2500 0,9 

0,0861 

12 Автомобильны
й кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 145 1584 2500 0,9 0,0848 

13 Бурильно-
крановая 
машина 

Dбур = 0,15-0,6м 
221 кВт 

1 96 
 

480 2500 0,9 
0,0170 

Всего 1,0461 
Максимальное количество образования отхода за год составит 1,0461 т/период. 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (9 21 302 

01 52 3) 

Масса фильтров очистки масла автотранспортных средств отработанных, 

образовавшихся при техническом обслуживании, рассчитывается согласно «Методическим 

рекомендациям по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных 

предприятий»: 

М = ƩN × ni× mi × Li/Lн × 10-3, т/год 

где: М– масса материала фильтровального с остатками токсичных веществ, т/год; 

N – количество транспортных средств i марки, шт; 

ni – количество фильтров, установленных на технике i марки, шт; 

mi – количество фильтров, установленных на технике i марки, шт; 

Li – годовой пробег автомобиля, тыс. км (моточасов); 

Lн – норма пробега до замены фильтра (, тыс. км (моточасов)/ 

Расчет представлен в таблице. 

№ 
п/п Наименование Тип, марка Ni. ni mi Li Lн 

Количество 
образования 

отходов, т/год 
1 Автогрейдер 184 кВт 1 2 1,5 1549,5 100 0,0465 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 2 1,5 3038,5 100 0,1823 
3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 

мощн. 105кВт 
1 2 1,5 298,25 100 0,0089 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 м³, 
мощн. 100 кВт 

1 2 1,5 21 100 0,0006 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 2 1,5 665,5 100 0,1997 
6 Грунтовый каток Р=20 т, мощн. 

128 кВт 
2 2 1,5 258,5 100 0,0155 



7 Вибрационный 
каток с гладкими 

вальцами 

Р=12,4 т; мощн. 
90кВт 

2 2 1,5 2066 100 
0,1240 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

2 2 1,5 2066 100 0,1240 

9 Автоцистерна 
водовоз (на базе 

КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

1 2 1,5 1620 100 
0,0486 

10 Топливозаправщи
к 

ёмк. 10 м3, мощн. 
220кВт 

1 2 1,5 1620 100 0,0486 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 2 1,5 1620 100 0,0486 

12 Автомобильный 
кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 2 1,5 1584 100 0,0475 

13 Бурильно-
крановая машина 

Dбур = 0,15-0,6 
м 221 кВт 

1 2 1,5 480 100 0,0144 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 2 1 1 1620 100 
0,0324 

Всего 0,9416 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,9416 т/период. 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные (9 21 

303 01 52 3) 

Количество образования отхода определено по «Методическим рекомендациям по 

расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий»: 

М = ƩN × ni× mi × Li/Lн × 10-3, т/год 

где: М– масса материала фильтровального с остатками токсичных веществ, т/год; 

N – количество транспортных средств i марки, шт; 

ni – количество фильтров, установленных на технике i марки, шт; 

mi – вес 1 фильтра, установленного на технике i марки, шт; 

Li – годовой пробег автомобиля, тыс. км (моточасов); 

Lн – норма пробега до замены фильтра (, тыс. км (моточасов)/ 

Расчет представлен в таблице. 

№ 
п/п Наименование Тип, марка Ni. ni mi Li Lн 

Количество 
образования 

отходов, т/год 
1 Автогрейдер 184 кВт 1 2 1 1549,5 100 0,0310 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 2 1 3038,5 100 0,1215 
3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 

мощн. 105кВт 
1 2 1 298,25 100 0,0060 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 м³, 
мощн. 100 кВт 

1 2 1 21 100 0,0004 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 2 1 665,5 100 0,1331 
6 Грунтовый каток Р=20 т, мощн. 

128 кВт 
2 2 1 258,5 100 0,0103 

7 Вибрационный 
каток с гладкими 

вальцами 

Р=12,4 т; мощн. 
90кВт 

2 2 1 2066 100 
0,0826 



8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

2 2 1 2066 100 0,0826 

9 Автоцистерна 
водовоз (на базе 

КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

1 2 1 1620 100 
0,0324 

10 Топливозаправщи
к 

ёмк. 10 м3, мощн. 
220кВт 

1 2 1 1620 100 0,0324 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 2 1 1620 100 0,0324 

12 Автомобильный 
кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 2 1 1584 100 0,0317 

13 Бурильно-
крановая машина 

Dбур = 0,15-0,6 
м 221 кВт 

1 2 1 480 100 0,0096 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 2 1 0,5 1620 100 
0,0162 

Всего 0,6223 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,6223 т/период. 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные (9 21 301 01 

52 4) 

Количество образования отхода определено по «Методическим рекомендациям по 

расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий»: 

М = ƩN × ni× mi × Li/Lн × 10-3, т/год 

где: М– масса материала фильтровального с остатками токсичных веществ, т/год; 

N – количество транспортных средств i марки, шт; 

ni – количество фильтров, установленных на технике i марки, шт; 

mi – вес 1 фильтра, установленного на технике i марки, шт; 

Li – годовой пробег автомобиля, тыс. км (моточасов); 

Lн – норма пробега до замены фильтра ( тыс. км (моточасов)/ 

Расчет представлен в таблице. 

№ 
п/п Наименование Тип, марка Ni. ni mi Li Lн 

Количество 
образования 

отходов, т/год 
1 Автогрейдер 184 кВт 1 2 0,8 1549,5 200 0,0124 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 2 2 0,8 3038,5 200 0,0486 
3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 

мощн. 105кВт 
1 2 0,8 298,25 200 0,0024 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 м³, 
мощн. 100 кВт 

1 2 0,8 21 200 0,0002 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 2 0,8 665,5 200 0,0532 
6 Грунтовый каток Р=20 т, мощн. 

128 кВт 
2 2 0,8 258,5 200 0,0041 

7 Вибрационный 
каток с гладкими 

вальцами 

Р=12,4 т; мощн. 
90кВт 

2 2 0,8 2066 200 
0,0331 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

2 2 0,8 2066 200 0,0331 



9 Автоцистерна 
водовоз (на базе 

КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

1 2 0,8 1620 200 
0,0130 

10 Топливозаправщи
к 

ёмк. 10 м3, мощн. 
220кВт 

1 2 0,8 1620 200 0,0130 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 2 0,8 1620 200 0,0130 

12 Автомобильный 
кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 2 0,8 1584 200 0,0127 

13 Бурильно-
крановая машина 

Dбур = 0,15-0,6 
м 221 кВт 

1 2 0,8 480 200 0,0038 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 2 1 0,3 1620 200 
0,0049 

Всего 0,2473 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,2473 т/период. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью и нефтепродуктами 

(содержание нефти и нефтепродуктов менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 

 

Расчет представлен в таблице. 
№ 
п/п Наименование Тип, марка N Кзагр Квл Н Количество образования 

отходов, т/год 
1 Автогрейдер 184 кВт 0,775 1,14999 1 2,18 0,0019 
2 Бульдозер мощн. 108 кВт 1,519 1,14999 1 2,18 0,0038 
3 Экскаватор ёмк. ковша 0,8м3, 

мощн. 105кВт 
0,149 1,14999 1 2,18 0,0004 

4 Экскаватор ёмк. ковша 0,5 м³, 
мощн. 100 кВт 

0,011 1,14999 1 2,18 0,0000 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 0,333 1,14999 1 2,18 0,0008 
6 Грунтовый каток Р=20 т, мощн. 128 

кВт 
0,129 1,14999 1 2,18 0,0003 

7 Вибрационный 
каток с гладкими 

вальцами 

Р=12,4 т; мощн. 
90кВт 

1,033 1,14999 1 2,18 
0,0026 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

1,033 1,14999 1 2,18 0,0026 



9 Автоцистерна 
водовоз (на базе 

КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

0,810 1,14999 1 2,18 
0,0020 

10 Топливозаправщик ёмк. 10 м3, мощн. 
220кВт 

0,810 1,14999 1 2,18 0,0020 

11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 0,810 1,14999 1 2,18 0,0020 

12 Автомобильный 
кран 

г/п 25 т. 182 кВт 0,792 1,14999 1 2,18 0,0020 

13 Бурильно-крановая 
машина 

Dбур = 0,15-0,6 м 
221 кВт 

0,240 1,14999 1 2,18 0,0006 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 0,810 1,14999 1 2,18 
0,0020 

Всего 0,0232 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,0232 т/период. 

Шины пневматические автомобильные отработанные (9 21 110 01 50 4) 

 

 
Расчет представлен в таблице. 

№ 
п/п 

Наименова
ние Тип, марка N ni Марка 

шин Li 

Lнi mi Количество 
образовани
я отходов, 

т/год 
1 Автогрейдер 184 кВт 1 6 16/00-

24 
1549,5 2000 118,40 0,5504 

 Бульдозер    Гус 3038,5   0,0000 
 Экскаватор    Гус 298,25   0,0000 
 Экскаватор    Гус 21   0,0000 

5 Самосвал г/п 40 т, 276 кВт 10 12 12.00R2
0 

665,5 2000 90 3,5937 

6 Грунтовый 
каток 

Р=20 т, мощн. 128 
кВт 

2 2 23.5-25-
16PR 

258,5 2000 300 0,1551 

7 Вибрационн
ый каток с 
гладкими 
вальцами 

Р=12,4 т; мощн. 
90кВт 

2 10 11.00R2
0 

2066 2000 83 

1,7148 

8 Каток на 
пневмошинах 

Р=8,8т, мощн. 75 
кВт 

2 8 10.00R2
0 

2066 2000 75 1,2396 

9 Автоцистерна 
водовоз (на 
базе КамАЗ) 

9,8 м3, мощн. 220 
кВт 

1 10 11.00R2
0 

1620 2000 83 
0,6723 

10 Топливозапр
авщик 

ёмк. 10 м3, мощн. 
220кВт 

1 10 11.00R2
0 

1620 2000 83 0,6723 



11 Бортовой 
автомобиль 

г/п 14 т. 221 кВт 1 10 11.00R2
0 

1620 2000 83 0,6723 

12 Автомобильн
ый кран 

г/п 25 т. 182 кВт 1 10 10.00R2
0 

1584 2000 75 0,5940 

13 Бурильно-
крановая 
машина 

Dбур = 0,15-0,6 м 
221 кВт 

1 6 425/85R
21 

480 2000 123 
0,1771 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

мощн. 104 кВт 2 4 6.95-16 1620 2000 8,40 
0,0544 

Всего 10,0960 
Максимальное количество образования отхода за год составит 10,0960 т/период. 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) (9 19 201 02 39 4) 

 

 
М=1*12*0,02*1,65*1,1499=0,455 т/период 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,455 т/период. 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские 

свойства (4 82 427 11 52 4) 

 



М=8*4848*870,0/50000*10-6=0,001 т/период 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,001 т/период. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированные (исключая 

крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

 
М=1*40*0,22*0,18=1,594 т/период 

Максимальное количество образования отхода за год составит 1,584 т/период. 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) 

Расчет образования отхода выполняется в соответствии с Методическими 

рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления, 

Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

М = п * mсод* Kизн* Kзагр / Тн* 10-3, т/год 

где mсод – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецодежды данного вида в 

процессе эксплуатации; 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды данного вида; 

Т – нормативный срок носки спецодежды данного вида, лет; 

п – количество изделий, находящихся в носке, шт; 

Расчет количества образующихся отходов 

Вид 
спецодежды 

Кол-во 
изделий, 

находящи
хся в 

носке, шт. 

Мас
са 

(ед.), 
кг 

Срок 
носки 

спецоде
жды, лет 

Коэф-т, 
учитывающий 
потери массы 

при носке 

Коэф-т, 
учитывающий 
загрязненност
ь спецодежды 

Количество 
образуемог

о отхода, 
т/год 

п mсод T Kизн Kзагр М 
Спецодежда 
из 
хлопчатобума
жных 
смешанных 
волокон 
(летняя) 

40 2 1 0,8 1 

0,064 



Вид 
спецодежды 

Кол-во 
изделий, 

находящи
хся в 

носке, шт. 

Мас
са 

(ед.), 
кг 

Срок 
носки 

спецоде
жды, лет 

Коэф-т, 
учитывающий 
потери массы 

при носке 

Коэф-т, 
учитывающий 
загрязненност
ь спецодежды 

Количество 
образуемог

о отхода, 
т/год 

п mсод T Kизн Kзагр М 
Спецодежда 
из 
хлопчатобума
жных 
смешанных 
волокон 
(зимняя) 

40 4 1 0,8 1 

0,128 

Всего  0,192 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,192 т/период. 

Обувь, комбинированная из резины, кожи и полимерных материалов специальная, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная (4 31 141 91 52 4) 

 

 
М=1*1,5*(40/2)*0,9*1*0,001=0,027 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,027 т/период. 

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие 

потребительские свойства (4 91 105 11 52 4) 

Расчет образования отхода выполняется в соответствии с Методическими 

рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления, 

Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

М = п * mсод* Kизн* Kзагр / Тн* 10-3, т/год 

где: mсод – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецодежды данного вида в 

процессе эксплуатации (0,65); 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды данного вида; 

Т – нормативный срок носки спецодежды данного вида, лет; 



п – количество изделий, находящихся в носке, шт; 

Расчет количества образующихся отходов 

Вид СИЗ 

Кол-во 
изделий, 
нах-ся в 
носке, 

шт 

Масса, 
кг 

Срок 
носки 

спецоде
жды, лет 

Коэф-т, 
учитывающ
ий потери 
массы при 

носке 

Коэф-т, 
учит-ий 

загрязненно
сть 

спецодежды 

Кол-во 
образуемо
го отхода, 

т/год 

п mсод T Kизн  Kзагр М 
Рукавицы 
комбинированные 40 0,09 1 0,9 1,15 0,0037 

Очки защитные 40 0,150 1 0,9 1,15 0,0062 
Наушники 
противошумные 

40 0,200 1 0,9 1,15 0,0083 

Всего   0,0182 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,0182 т/период. 

Отходы битумно-полимерный изоляции трубопроводов (8 26 141 31 71 4) 

 
М = 1,596* 3 /100=0,048, т/год 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,048 т/период. 

Тара из черных металлов, загрязнённая нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) (4 68 111 02 51 4) 

 

 
М =(1596/20)*2*0,001=0,1596, т/год 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,1596 т/период. 

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (8 90 000 01 72 4) 



 

Наименование Ед изм Всего, 
ед изм 

Объемн
ый вес, 
ед изм 

Всего, т 
Норматив 

образования
,% 

Кол-во 
образуемо
го отхода, 

т/год 

Асфальтобетон м3 210 2,2 462 2,0 9,24 
Бетон м3 393 2,2 864,6 1,8 15,5628 
Геомембрана м2 1376 0,002 2,752 3,0 0,0826 

Всего   24,8854 
Максимальное количество образования отхода за год составит 24,8854 т/период. 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства (4 91 101 

01 52 5) 

 
М =1*0,440*(40/2)*1,0*1,0*0,001=0,00088, т/год 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,00088 т/период. 

Респираторы, фильтрующие текстильные, утратившие потребительские свойства 

(4 91 103 11 61 5) 



 
М =0,02*14600*1,0*1,1*0,001=0,3212, т/год 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,3212 т/период. 

Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные (4 61 010 01 20 5) 

 

№ 
п/п 

Наименова
ние N 

Удельный 
показатель 

образования 
черных металлов, 
образующихся при 
замене агрегатов 

Удельный 
показатель 

образования 
черных 

металлов, 
образующихся 

при ремонте 

Количество 
образования отходов, 

т/год 

1 Автогрейдер 3,099 86 20,2 0,3291 
 Бульдозер 6,077 86 20,2 0,6454 
 Экскаватор 0,597 86 20,2 0,0634 
 Экскаватор 0,011 86 20,2 0,0012 

5 Самосвал 5,324 86 20,2 0,5654 
6 Грунтовый 

каток 
0,517 86 20,2 0,0549 



7 Вибрационн
ый каток с 
гладкими 
вальцами 

3,099 86 20,2 

0,3291 

8 Каток на 
пневмошинах 

3,099 86 20,2 0,3291 

9 Автоцистерна 
водовоз (на 
базе КамАЗ) 

1,620 86 20,2 
0,1720 

10 Топливозапр
авщик 

1,620 86 20,2 0,1720 

11 Бортовой 
автомобиль 

1,620 86 20,2 0,1720 

12 Автомобильн
ый кран 

0,792 86 20,2 0,0841 

13 Бурильно-
крановая 
машина 

0,240 86 20,2 
0,0255 

14 Дизель-
генераторная 

установка 

1,620 86 20,2 
0,1720 

Всего 3,1154 
Максимальное количество образования отхода за год составит 3,1154 т/период. 

Тормозные колодки, отработанные с остатками накладок асбестовых (9 20 310 02 52 

4) 

 

№ 
п/п Наименование Ni. ni mi Li Lн 

Количество 
образования 

отходов, т/год 
1 Автогрейдер 1 12 1,5 1549,5 2000 0,0139 
2 Бульдозер 2   3038,5  0,0000 
3 Экскаватор 1   298,25  0,0000 
4 Экскаватор 1   21  0,0000 
5 Самосвал 10 24 1,5 665,5 2000 0,1198 
6 Грунтовый каток 2 4 1,5 258,5 2000 0,0016 
7 Вибрационный каток 

с гладкими вальцами 
2 20 1,5 2066 2000 0,0620 

8 Каток на 
пневмошинах 

2 16 1,5 2066 2000 0,0496 



9 Автоцистерна 
водовоз (на базе 

КамАЗ) 

1 20 1,5 1620 2000 
0,0243 

10 Топливозаправщик 1 20 1,5 1620 2000 0,0243 
11 Бортовой 

автомобиль 
1 20 1,5 1620 2000 0,0243 

12 Автомобильный 
кран 

1 20 1,5 1584 2000 0,0238 

13 Бурильно-крановая 
машина 

1 12 1,5 480 2000 0,0043 

14 Дизель-генераторная 
установка 

2   1620  0,0000 

Всего 0,3478 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,3478 т/период. 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

 
Максимальное количество образования отхода за год составит 0,006 т/период. 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, незагрязнённый 

опасными веществами (8 11 100 01 49 5) 

Количество взято из объекта аналога пересчетом по длине автодороге. 

Максимальное количество образования отхода за год составит 90000 т/период. 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные ( 4 61 200 01 51 5) 
Наименование Ед изм  Всего, ед 

изм 
Объемный 
вес, ед изм 

Всего, т Норматив 
образования 
отходов, % 

Количество 
образования 

отходов, 
т/год 

Арматурная 
сетка 

Т 0,829  0,829 2,5 0,0207 

Лист 
металлический 
гофрированный 

Т 0,5116  0,5116 2,5 0,0128 

Стальная труба 
½ Ду-250 

П.м. 11,2433  11,2433 2,5 0,2811 

Труба 273, 
Д=8600 

Т 4,2074  4,2074 2,5 0,1052 

Водопропускная 
металлическая 
гофрированная 

труба 

Т 4,3651  4,3651 2,5 0,1091 

Максимальное количество образования отхода за год составит 0,5289 т/период. 

Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок (1 52 110 01 21 5) 



 

 
М=892*0,540*21/100=101,1528 т/период 

Максимальное количество образования отхода за год составит 101,1528 т/период. 

Отходы корчевания пней (1 52 110 02 21 5) 

 
М=892*0,540*7/100=81,8856 т/период 

Максимальное количество образования отхода за год составит 81,8856 т/период. 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 8  

Расчет образования отходов на период эксплуатации 

1. Образование ТКО. Отдельно стоящие объекты  

Расчет нормативного количества накопления твердых бытовых отходов от отдельно 

стоящих объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений 

(определение норматива образования отходов производится методом «по справочным 

таблицам удельных НОО»).  

Формула расчета нормативной массы образования ТКО:  

M = Q * K * N * Kn 

где Q - кол-во расчетных единиц (человек, мест или кв.м площади);  

K - доля несортированных ТКО, по умолчанию K = 1, либо (для расчета с 

выделением крупногабаритных)  

K = 0.95, согласно Приложению 11 к СНиП 2.07.01-89;  

N - норматив в килограммах на 1 расчетную единицу;  

Kn = 0.001 - коэффициент перевода из килограмм в тонны.  

Если коэффициент K=1, то расчет проведен без выделения доли крупногабаритных 

ТКО.  

В случае выделения доли крупногабаритных ТКО нормативная масса их 

образования рассчитывается отдельно по формуле:  

M = Q * Md * N * Kn 

где Md = (1-K) - доля крупногабаритных ТБО.  

1.1. Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные)  

Крупногабаритные ТБО отдельно?: «Да»  

K=0.9500-Доля несортированных ТКО  

Норма на: «1 человека» Kn=0.001-Коэфф  

Примечание: источник норматива: «НИЦПУРО «Сборник удельных показателей»; 

Приложение 11 к СНиП 2.07.01-89» 

Тип источника 
образования 
ТКО 

Кол-во Норматив, 
кг 

Расчет в цифрах: 
M=Q*K*N*Kn 

Нормативная 
масса, т 

 Q N   
Благоустроенные 
дома (при отборе 
пищевых 
отходов) 

136 190 24,548=136*0.95*190*0.001 24,548 

ИТОГО    24,548 
1.2. Отходы из жилищ крупногабаритные  

Формула расчета нормативной массы образования ТКО:  



M = Q * K * N * Kn 

где Q - кол-во расчетных единиц (человек, мест или кв.м площади);  

K - доля несортированных ТКО, по умолчанию K = 1, либо (для расчета с 

выделением крупногабаритных) K = 0.05, согласно Приложению 11 к СНиП 2.07.01-89;  

N - норматив в килограммах на 1 расчетную единицу;  

Kn = 0.001 - коэффициент перевода из килограмм в тонны.  

Если коэффициент K=1, то расчет проведен без выделения доли крупногабаритных 

ТБО.  

В случае выделения доли крупногабаритных ТКО нормативная масса их 

образования рассчитывается отдельно по формуле:  

M = Q * Md * N * Kn 

где Md = (1-K) - доля крупногабаритных ТКО. 

Тип 
источника 
образовани
я ТБО 

Ко
л-
во 

Норма
тив, кг 

Доля 
крупногабар
итных ТКО 

Нор
ма  

Коэ
фф 

Расчет в цифрах: 
M=Q*K*N*Kn 

Нормати
вная 
масса, т 

 Q N К  Kn   
Благоустрое
нные дома 
(при отборе 
пищевых 
отходов) 

13
6 

190 0,050 на 1 
дом 

0,00
1 

1,292=136*0.05*1
90*0.001 

1,292 

ИТОГО 1,292 
 

2. Смет с территории  

Расчет отходов выполнен на основании удельных показателей образования отхода 

«Смет с территории» (определение норматива образования отходов производится методом 

по справочным таблицам удельных НОО).  

Формула расчета нормативной массы образования отходов: 

M = Q * Gn * 0.001 

где Q - количество расчетных единиц;  

Gn - норматив в килограммах на 1 расчетную единицу.  

2.1. Мусор и смет уличный 

Вид 
убороч
ных 
работ 

Убирае
мая 
террит
ория 

Кол-во 
расчет
ных 
едини
ц 

Расчет
ная 
едини
ца 

Норма
тив в 
кг на 
расч. 
ед. 

Норма
тив в 
куб.м 
на 
расч. 
ед. 

Плотн
ость 
т/куб.
м 

Расчет в 
цифрах: 
M=Q*Gn 

Нормати
вная 
масса, т 

  Q  Gn Nl D  M 



Уборка 
террит
ории 

Тротуа
ры 
улиц и 
дворов
ые 
террит
ории 

1450 кв.м 3.000 0.004 0.750 4,35=1450*3
*0.001 

4,35 

ИТОГО 4,35 
 

3. Лампы накаливания, утратившие потребительские свойства  

Расчет нормативного количества образования отработанных светодиодных ламп (в 

тоннах и в штуках) производится на основании данных о сроке службы типов ламп, 

используемых для освещения помещений (расчетно-аналитическим методом).  

Формула расчета нормативной массы образования отходов:  

M = Q * Q2 * K * (mg * 0.001) / K1r  

где Q - количество установленных ламп указанного типа в штуках;  

Q2 - количество суток работы лампы в году;  

mg - вес одной лампы (кг);  

K1r - эксплуатационный срок службы ламп (час) выбранного типа;  

K - время работы лампы в сутки (час).  

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: «Методика 

расчета объемов образования отходов. МРО-6-99. Отработанные ртутьсодержащие лампы», 

СПб., 2004; «Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования 

отходов производства и потребления», СПб., 1998. 

Тип 
светильника 

Вес, кг Срок 
службы, 
час 

Кол-во 
ламп 

Суток 
работы в 
году 

Время 
работы в 
сутки, час 

Нормативная 
масса, т 

 mg K1r Q Q2 K M 
Лампы 
накаливания 

0.15 1000 272 365 4.00 0,060 

ИТОГО 0,060 
 

4. Растительные отходы при уходе за газонами, цветниками  

Вид уборочных работ: «Уборка территории»  

Убираемая территория: «Газоны дворовых территорий»  

Q=1780 «кв.м»  

Gn=5.500-Норматив в кг на расч.ед.  

N1=0.008-Норматив в куб.м на расч.ед.  

D=0.688-Плотность т/куб.м  



Литература: «Временные методические указания по проведению инвентаризации 

отходов»  

Расчет в цифрах: M=Q*Gn D=1780*5.5*0.688*0.001=6,735 т 

5. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированные 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

 
М=1*272*0,22*0,18=10,7712 т/период 

Максимальное количество образования отхода за год составит 10,7712 т/период. 

 



 
Схема расположения точек съемки 

 



 
Точка съёмки № 1. Вид в Северном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 2. Вид в Северо-Западном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 3. Вид в Восточном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 4. Вид в Юго-Восточном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 5. Вид в Южном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 6. Вид в Южном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 7. Вид в Южном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 8. Южном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 9. Вид в Северном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 10. Вид в Южном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 11. Вид в Северном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 12. Вид в Восточном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 13. Вид в Восточном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 14. Вид в Северном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 



 
Точка съёмки № 15. Вид в Восточном направлении. Фото Шамшин А.А. 

 

 
Точка съёмки № 16. Вид в Северном направлении. Фото Шамшин А.А. 



 

 
Точка съёмки № 17. Вид в Юго-Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 18. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 19. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 20. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 21. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 22. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 23. Вид в Северо-Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 24. Вид в Западном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 25. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 26. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 27. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 28. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 29. Вид в Северо-Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 30. Вид в Северо-Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 31. Вид в Северном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 32. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 33. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 34. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 35. Вид в Западном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 36. Вид в Южном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 37. Вид в Юго-Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 



 
Точка съёмки № 38. Вид в Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 39. Вид в Западном направлении. Фото Гордеев В.Б. 

 

 
Точка съёмки № 40. Вид в Юго-Восточном направлении. Фото Гордеев В.Б. 